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Gigantyczna USA
Eskadry bombowców nad Włochami

szantażować majq wyborców włoskich
RZYM^Zainteresowanic całego świata budzą niedzielne wybory 

we Włoszech, a może jeszcze więcej —  niesłychane naprężenie pro 
pagaddy amerykańskiej, usiłującej wpłynąć na wynik głosowania.

Korespondent dziennika „Messa- 
dero“  donosi z Waszyngtonu, że 18 
kwietnia spodziewany jest olbrzy
mi nalot eskadr amerykańskich 
samolotów bombowych nad Wło
chy.

Eskadry bombowców amery
kańskich przybywają na lo.tniska 
Niemiec Zachodnich, a w niedzie
lę po przelocie nad Włochami ma
ją udać"się w dalszą drogę na Bli-

dent waszyngtoński inicjatywa 
tych propagandowych lotów bojo- 
wycb_ .wyszła od samego ministra 
obrońy USA, Forrestala, który za
mierza w ten sposób nakłonić gło
sujących do oddania kartek wy
borczych według życzeń polity
ków z Waszyngtonu.

W ostatnich czasach sfery rzą
dowe Stanów Zjednoczonych do
konały kilku posunięć na arenie

ski Wschódl Jak donosi korespon- międzynarodowej obliczonych na

Za druty kolczaste
schroniła się Konferencja Pana mery kańska
NOWY JORK (PAP). Z Bo

goty donoszą, że we środę 
konferencja' panamerykańska, 
przerwana wskutek rewolucji 
w Kolumbii, wznowiła obrady 
za osłoną drutów kolczastych.

Wokół siedziby konferencji 
pełnią straż silnie uzbrojone 
oddziały gwardii ..rezydenta, w 
różnych punktach rozlokowano 
gniazda karabinów maszyno 
wych.

Wstrząsający mord w Sftam e
Żandarm i zabili 25  w i ę ź n i ó w

LONDYN (PAP.). — W depeszy 
z Aten agencja Reutera przytacza 
komunikat ̂ ftiin. porządku publicz 
nego, stwierdzający, że we środę 
zmotoryzowana kompania żandar-

Ca dzień, nCałi*
»PIan iuojay«

We wczorajszym numerze pa
ryskiego dziennika „Humanite" 
ukazał się artykuł Thoreza, w 
którym ten przywódca robotni
ków francuskich nazywa plan 
Marshalla „planem wojny” i 
twierdzi, że tym razem Francja 
będzie polem, na lctorym rozegra 
się walka.

Czy są to tylko frazesy? Czy 
Francja naprawdę ma powody 
do obaw o swą przyszłość?

Nie ulega wątpliwości, że ojca
mi planu Marshalla są kapitaliści 
amerykańscy i nic tylko amery
kańscy, marzący o gospodarczym 

| opanowaniu Europy, a równo
cześnie starający się wywołać 
psychozę wojenną, ponieważ to 
pociąga za sobą zbrojenia, a zbro 
jenia — przynoszą olbrzymie 
zyski. 4

Jeśli Thorez mówił o Francji, 
jako polu walki, to ta walka już 
trwa. Oddanie Francji w jarzmo 
planu Marshalla przynieść musi 
wyniszczenie gospodarczego po
tencjału Francji, będzie jej klęską 
ekonomiczną.

Nie należy również zapominać, 
że plan Marshalla to faktyczne 
odradzanie Niemiec zachodnich w 
tej formie, w jakiej są dzisiaj, a I 
więc -— nastawione na wojnę od 
wetową, ni-; tylko nie oczyszczo
ne z elementów litlerowskich, ale 
kierowane przez takich ludzi, jak 
Schacbt, Kepf czy gen. Haider. 1

Odradzany imperializm niemięe 
cki musi wywoływać smutne re
fleksje u szczerych demokratów 
francuskich, tym więcej, że 25*/• 
funduszów, przewidzianych na ak 
oję Marshalla, przeznaczono na 
odbudowę zachodnich Niemiec.^

Plan Marshalla jest więc pla- 
nem odradzania faszyzmu, jest 
„planem wojny” . (w.)

merii greckiej zaatakowała wię
zienie w Sparcie, zamordowała 25 
więźniów (których komunikat na
zywa komunistami) 1 zraniła 5-ciu 
innych. Ponadto r— według ko
munikatu — jeszcze jeden wię
zień zmarł na atak serca. Roz
bestwieni żandarmi zastrzelili rów 
nież majora, który usiłował ich 
powstrzymać.
Wieczorem — oświadcza komuni

kat — porządek „został przywróco
ny" i władze objęły znów kontrolę 
więzienia. Na nocnym posiedzeniu 
gabinet ateński . nakazał żandar
merii i szefowi sztabu generalne
go przeprowadzenie dochodzeń w 
sprawie „rewolty".

efeht we Włoszech. Do posunięć 
tyoh należy gorączkowe uch
walenie „plami- Mąffihalla‘‘, pro
pozycja zwrócenia Włocljotn Trię- 

I stu, przydzielenie po raz drugi 31 
jmilionów dolarów ze złota zrabo- 
jwanego przez Niemców we Wło- 
Iszech, oraz ponównij;! postawienie 
kandydatury Włoch, i^dó Organi
zacji Narodów Zjedńflczonych.

Prócz posunięcia natury dyplo
matycznej argumentem wybor
czym są setki tysiecylnadesłahych 
paczek „Cheśterfieldów” spala
nych w ,okresie .przedwyborczym. 
Miliony listów i z USA mają dać 
wskazówki,; jak, glosować ma oby
watel wolnej Italii, ąbv nie obra
zić uczuć ,jdohrego (̂Vuja Sarna” 
i nie narazić się w'przyszłości na 
jego zły humor oraz cofnięcie 
obiecywanej wciąż pomocy.

Propaganda przedwyborcza osiąga we Włoszech punkt szczytowy. 
Przed afiszami wyborczymi w Mediolanie gromadzą się tłumy

P r za zamkniętych drzwiach

Gorączkowe rozmowy o Trizonii
5 J

już utworzenia osobnego 
strony .amerykańskiej czyń 
rżenia Bizonii przez pozyS

W siedzibie francuskiej kwatery 
głównej w Berlinie odbyła się kon
ferencja, w której wfcięli. udział gene 
ralowie Clay, Robertson j Noiret, przy 
udziale przedst-awioieli misji repre
zentujących państwa Beneluxu. Jak 
Utrzymują w kołach dżiennikerski, 
oa naradzie tej miało być omawia- 
__ sprawa u tworzenia państwa za
chodnio -  niemieckiego.

pierwszym decydującym .krokiem w 
tym kierunku ma być przeprowadzę 
nie odrębnej reformy walutowej, któ 
ra od razu przedzieli Niemcy na 
dwie części. Dotychczas brak jeszcze 
zdecydowanej zgody^Francji na przy
stąpienie do nowego, „trójporozuuiic •

Jramuzi obawiają się. że przez

b&faMcli flitlaclij  tu
%m.d.wyr,. ty, ...:̂ >»c.u\yie. ̂  formalnego 
rządu zachodnich Niemiec?" Ze 
ione są usiłowania dla rozsie
kanie dla niej również Francji.
prżyląc: etnle swej • strefy do. anglosa
skiej kolonii na zachodzie Niemoc, 
bę̂ 1 ę nu ŝieli ponosić niemałe- ciężary, 
p-ddezos gdy gospodarując" tylko ńe

■tao-aó ?' sw ej strefy me ^hoszą pa
u.», fa îihpj .pzua.c3.hnj3-^^r^e^.jŁadcń.., u- 

przyłączenie stę io Biżbnił 
za

Według do-nieśleń prasy berlińsk ej 
z ^ar - żi prezydent re?T>h<ki V*
cent Auriol przyjął w ub. poniedz-ia- 
lek nrrćźeihego • dowódcę wojsk ,ok ipR 
pyjnych w Niemczech, generała Koe
niga-

,Pomoc“ amerykańska dla Turcji

Przeżywająca ciężki 
kryzys gospodar

czy Turcję Stany 
Zjednoczone wsple 
rają przesyłkami 

. broni. Obrazki te

go rodzaju sresz- 

. tą są jednym z 
narzędzi amery

kańskiej „wojny 
nerwów”

Powódź w stanach Ziednoczonych
Rzeka Ohio niszczy drogi i mosty
NOWY JORK (API.). — Stany 

Zjednoczone nawiedziła klęska po
wodzi. Rzeką Ohio, największy do 
pływ Missisipi wystąpiła z brzegów 
i wytworzyła olbrzymie jezioro, 
ciągnące się na wiele setek kilo
metrów. Rzeka Ohio przepływa 
przez pięć stanów amerykańskich, 
katastrofa powodzi jednak nastąpi
ła w stanie : Ohio i Kentucky. Ty

siące ludzi w pośpiechu opuściło 
swoje domostwa, uchodząc przed 
wzburzonymi falami rzeki.

Między miastami CiUcinnati 1 
Louisyille wstrzymany został całko
wicie ruch kolejowy, gdyż tory są 
podmyte i znajdują się pod wo
dą. W,stanie Kentucky wiele mo
stów g i dróg uległo poważnym u- 
Szkośżeniom-

Dwadzieścia tysięcy wagonów
przywiozło chleb ze Z uj

WARSZAWA : (PAP): — Do 
chwi-li obecnej na .podstawie 
dwóch umów handlowych, przy 
było ze .Związku Radzieckiego 
do Polski 20.046 wagonów zbo 
ża radzieckiego, wagi 380.780 
top. W  ten sposób wykonana 
została całkowicie pierwsza u-

Radzieckiego dla Polski
mowa polsko - radziecka, prze 
widująca dostawą 300 tys. ton 
zboża- Na poczet dodatkowej 
umowy na dostawą 200 tys. ton 
zboża, otrzymaliśmy już 80.780 
toń. Pozostałe 119.220 ton na
dejdzie do żniw.

Pierwszy »wieniec« w Warszawie
na gmachu »Czytelnika« 
przy ulicy Daszyńskiego

Jest to pierwszy „wieniec" w 
Warszawie w tym sezonie. .

Czy rodzq się 
nowe Niemcy?

patrz strona 3-cia

WARSZAWA (A'PI). —  Dnia, 
15 kwietnia rb. odbyła się tra
dycyjna uroczystość złożenia 
„wieńca" z okazji zakończenia 
pierwszego etapu budowy 5-pię 
trowego gmachu biurowego 
„Czytelnika" u zbiegu ulic Da
szyńskiego i Frascati-

Pierwszy etap budowy został 
zakończony przed terminem-
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Drugi cios
Ofensywa styczniowa w 1945 r., 

której punktem wyjścia był przy
czółek mostowy pod Sandomie
rzem — doprowadziła do likwi
dacji frontu niemieckiego nad 
Wisłą. Zwycięskie natarcie Ar
mia Radzieckiej i Wojska Polskie 
go wyzwoliło w błyskawicznym 
tempie znaczne połacie kraju. 
Pod koniec ofensywy padały już 
ostatnie bastiony niemieckie. 
Bronił się jeszcze na ziemiach 
polskich Wrocław. W połowie 
kwietnia prawie cała Polska, z 
wyjątkiem kilku punktów obron
nych na Zachodzie, była już wol
na.

Wtedy rozpoczęły się przygoto
wania do ciosu drugiego, będące
go wstępem do ostatecznego zwy
cięstwa.

W historycznym dniu 16 kwie
tnia 1945 r. Armia Radziecka o- 
raz I i II Armia Wciska Polskie
go rozpoczynają nowe wspólne 
natarcie. Tak jak w styczniu 
1945 T. wspólnymi siłami przeła
mano linię Wisły, tak w kwietniu 
armie związane braterstwem bro
na spod Lenino I znad Wisty, wy
zyskując swe wspólne doświad
czenie bojowe, przystępują do 
przełamania obronnych linii nie
mieckich na Odrze i Nysie/

Nad Odrą na północy, poniżej 
Szczecina, staje do walki I Ar
mia Wojska Polskiego pod wodzą 
gen. Popławskiego, nad Nysą, na 
południu - -  rusza do boju n  Ar
mia Wojska Polskiego pod do
wództwem gen. Świerczewskiego 
oraz Polski Korpus Pancerny.

Dwie armie Wojska Polskiego 
stanęły na dwu skrzydła^ gi
gantycznej ofensywy, której ce
lem ostatecznym był — Berlin 
i Drezno.

Armie sprzymierzone, miały 
przełamać silnie umocniony front 
niemiecki, na którym wróg skon
centrował 75 proc. swych sił.

W dniu 16 kwietnia huragano
wy ogień artylerii o godzinie 6.15 
r*ano obwieszcza rozpoczęcie ge-
n era ln e j o fen syw y  

•—n y . ^ Ł )
artylerii trwa 150 raiim-t. Rusza 
przez rzekę piechota polska.
0  godzinie 8.40 pierwszy żołnierz 
polski dopada okopów niemie
ckich na lewym brzegu Nysy.

Ruszają dalsze pułki - piechoty 
oraz czołgi i przełamują drugą ł 
trzecią linię obronną za Nysą.

Front Nysy został przerwany. 
W dwa dni później żołnierze
1 Armii Wojska Polskiego forsu
ją Odrę. (zg)

OMiie i w * »  iii itrszaie
wywołało poruszenie we Włoszech

RZYM. (PAP).' — Minister spraw 
wewnętrznych Sforza postanowił — 
jak podano urzędowo do wiadomości 

I — „niezwłocznie odwołać4* prof. Am- 
I broglio Doimiui ze stanowiska ara- 
J basadora Włoch z Warszawy. Mini- 
i  ster Sforza uzasadnił Lwą decyzję 
tym, że prof. Donnini znajduje się o- 
becnie we Włoszech, nim o wydane
go kierownikom placówek dyploma
tycznych zakazu uczestniczenia w 
kampanii wyborczej i opuszczenia 
swych urzędów.

W związku z tym sekretarz gene
ralny włoskiej Partii Komunistycz
nej Palmiro Toglialti skierował do 
ministra Sforzy interpelację w któ
rej zapytuje, czy prawdą jest, że 
sankcje wobec prof. Donnini są wy
nikiem nacisku rządu brytyjskiego, 
który nie może wybaczyć Donninie- 
mu, że ten potrafił uzyskać popar
cie rządu polskiego dla projektu po

zostawienia b. kolonii włoskich pod 
administracją włoską.

„Chciałbym wiedzieć — zapytu
je dalej Togliatti w-swej interpelacji 
—czy jest pan zdania, że postępowa 
nie rządu włoskiego, zezwalające o- 
bywatelom amerykańskim na stałą 
i bezwstydną ingerencję w sprawy 
naszej, kampanii Wyborczej przy

równoczesnym u niemożliwieniu, wzię 
cia udziału w  .kampanii wyborczej 
ambasadorowi włoskiemu, który kan 
dyduje do senatu, jest aż skanda
liczne, tym bardziej, że dotyczy o- 
soby ambasadora, który potrafił tak 
skutecznie reprezentować i bronić 
interesów włoskich w Warszawie**.

l i n i i  i i i s i i i i e  i i  Rznie
RZYM (PAP). — 14 ban, wieczorem 

oddział, złożony z 200 faszystów z 
włoskiego, ru-cłwi społecznego .,Movi- 
mento SociaiMste IteiUano" wdarł się 
do dndeJmicy -żydowskiej w Rzymie, 
śpiewając hyajon faszystowski „Gk>- 
vinnezza" i wznosząc okrzyki „śmierć 
Żydom‘c

Faszyści uzbrojeni byli w amery
kańskie pałki, przez partię chrzęści-

Za g ra ża  całości Labonr Parły
atak Związków Zawodowych
na politjjkę płac rzątłu angielskiego

LONDYN (PAP) — W półoficjal- 
nym organie Laibour Party „Daily ! 
Herald'1 ukazał się znamienny airty- | 
ki ul, twierdzący, że brytyjskie związ i 
ki zawodowe zdejmują z siebie wszel 
ką od zwiedzi a ln-ość za realizację 
; rzez rząd obecnej polityki zamraża 
wia phac robotniczych.

W ystąpienie .„D aily H erald8*, uważa 
się  w Londynie za dowód dalszego po 
glębisirafa się zatargu pomiędzy głów

30 osób
pod szczątkami 
samolotu

LONDYN (PAP) — Na lotniska 
S han non rozbił się i spalił samo
lot ,,Empress of the Skies" nale
żący do towarzystwa amerykan-
lecący z Karachi (Indie). Samolot 
ten opuścił Londyn o godz. 1.25 
i uległ katastrofie w  Shannon o 
godz. 3 min. 30. Zginęło ogółem 
30 osób, uratował się jeden tyl
ko pasażer, nazwiskiem Worst.

ną radą związków zawodowych, a  rzą 
dem Labonr Party.

Według komentarza dzienmiika „Man 
chester Ouardian** antyku! - „D aily 
Herald** jest nie tylko wyrazem  za
targu między zwiąekainu -a rządem i 
Labonr Party, ą  przede wszystkim 
atakiem  związków zawodowych na 
politykę ministra gospodarki s ir  Staf 

i forda Crippsa.
Komentatorzy Rundy ńs-cy przypu

szczają też, ze zatarg władz naczel
nych związków zawodowych W ielkiej 
Brytanii z rządem i ministrem Crip- 

I psem, może pociągnąć za sobą dość 
poważne konsekwe*»^® ^'“w^etrzno 
polityczne.

Z opinią „Mamohe^ie r .Gu-ardiaji** 
zgadza się* taikże „N ew s Obronicle“ . 
twierdząc, że opozycja związków za
wodowych przeciwko zamrożeniu płac 
robotniczych i żądania ognahleżenia 

--- w- W ielk iej/Bryła
Części

wych 'podatków od piwa 7 i tytoniu, 
nałożonych przez sir Ctfóppsa i godzą 
cych w  robotników. Korespondent 
„N ews Chronicie** sądzi też, że w  naj 
bliższym czasie rząd bryty jsk i sta
nąć może w  obliczu ntebenmleoznej 
rewolty części sw ej partH przeciwko 
polityce sir Orippsa.

jańsfco - demokratyczną, oraz noże i 
rewolwery.
^Jednym z  piarwseyoh ich wyczynów 

było spraflaoowanae tablic wmurowa 
mych w ściany synagogi, dla upamięt 
ndenia męczeństwa Żydów, zamordo
wanych przez hitlerowców. Faszyści 
zaatakowali następnie mieszkańców 
dzielnicy, przewalanie kobiety i dzie
ci, gdyż mężczyźni nie wrócili jesz
cze do domu z pracy.

Kobiety stawiły zdecydowany opór, 
kontratakując napastników. Zaskoczę 
ni faszyści wycofali się w kierunku 
lokalu pantyjpego na placu Argemty 
ny. Dopiero. wówęzas przybyła poli
cja stając w obronie-faszystów.

Chuligański wybryk faszystów* wio 
sfcich wywołał olbrzymie oburzenie 
w całym kraju. Pmasa demokratycz
na czyni za tę prowokację faszystów 
ską odpowiedzialny rząd, który zde
cydowanie przeciwstawia się żąda
niom rozwiązania „Movimento Sooia- 
lista Italia.no".

Niektóre dzienniki wyrażają wręcz 
pogląd, iż rząd popiera antysemicką 
akcję faszystów włoskich, aby przy 
pomocy wypróbowanych już przez h* 
tlerorwców metod, odwrócić uwagę 
społeczeństwa od istotnych i ważnych 
zagadnień, dotyczących sytuacji we
wnętrznej w kraju.

Dieneikerz 8MrykMi
szpiegiem

MOSKWA (PAP.). — W dzienni
ku „Izwiestia** pojawiło się pismo 
otwarte pani C. Nelson, byłej se 
kretarki .amerykańskiego korespon-
piśmie tym podaje, że zrezygnowała 
z pracy u Magidoffa, ponieważ ten 
pod pozorem pracy dziennikarskiej 
uprawiał szpiegostwo.

Pani Nelson w piśmie tym cytuje 
szereg dowodów, uzasadniających 
jej twierdzenie.
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Sprzętu Pożarniczego'
Sft. z  o .  o .  w  JŁOOZI

ODDZIAŁ W R O C Ł A W  
Pułaskiego 81 tel. 25-64
dostarcza stale

wszelki sprzęt 
POŻARNICZY

przeprowadza remonty i ładowanie

Odpowiedzialność za podział Niemiec
i odrębna reform ę walutową 

sp a d a  na m ocarstw a zachodnie
BERLIN (PAP)' —  Agencja' 

Reutera, jak również pisma nie 
mieckie, koncesjonowane przez 
zachodnie mocarstwa okmpacyj 
ne, szerzą wiadomości, jakoby 
decyzje gen. CIay:a w sprawie 
nie-zwoływania posiedzenia Ra
dy Konllroli, wyznaczonego 
na 10 kwietnia', należało tłu
maczyć tyan, że ani Związek Ra 
dziwki, ani sojusznicy zachód

Przedsiębiorsttro Państuioiue
^Polskie Uzdrowiska« w Warszawie

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie 50 kiosków-pawilonów dla sprzedaży

ni nie chcą om aw iać w ramach 
obrad czterech stron kwestii 
reform y w alutow ej w  N iem 
czech.

Twierdzi się również, jakoby stro
na radziecka nie przyjęła zaprosze- 

. nia zachodnich mocarstw okupacyj
nych do omówienia kwestii ogólno- 
niemieckiej reformy walutowej, wo
bec czego należy uważać, że zniknę
ła ostatnia nadzieja i - e obie strony 
będą opracowywały oddzielnie plan 
przeprowadzenia reformy walutowej.

Biuro Informacyjne Radzieckiej 
Administracji Wojskowej w Niem
czech zostało, .‘upoważnione do °- 
świadczenia, że wiadomości te są 
prowokacyjne i"kłam'iwe i że mają 
one na . celu usprawiedliwienie* za 
pomocą oszczerstw w stosunku do 
Związku Radzieckiego przygotowa
nia odrębnej reformy walutowej w 
Niemczech zachodnich, prowadzącej 
do ostatecznego rozbicia Niemiec na 
dwie części również mmI V 2ględem 
gospodarczym.

W rzeczywistości, właśnie na wnio

wód mineralnych
Kioski będą umieszczone w Krak owiei, Wrocławiu, Poznaniu, Łodzi, 

'Gdyni, Katowicach i miastach po w i atowyćh.
Bliższych informacja udziela Biuro Tęęhimozrae Przeds. Peństiw. „Pol

skie Uzdrowiska", Warszawo, ul. Biaga-tela 10, m. 34 codziennie od godz. 
10  — 12 , gdzie oferenci mogą otrzymać za zwrotem kosztów podkładki 
ofertowe. Oferty mogą być składane na całość robót lub na części. Ofer
ty w zalakowanych kopertach z na pisom: „Oferta na budowę kiosków", 
należy składać do dr.ua 26 kwietnia 1946 x. do godz. 10-tej w Biurze 
Technicznym  ̂ gdzie ńastąpi o godz. 11-tej otwarcie ofert. Do oferty na
leży dołączyć: a) kwit na wpłacone wadium w wysokości 3.000 zł. (trzy 
tysiące zł.) od każdego oferowanego kiosku do Banku Gospodarstwa Kra 
■jowego, Oddział w Warszawie na R-k bieżący nr. 1564 Przede. Państw. 
„Polskie Uzdrowiska; b) wyciąg z Rejestru Handlowego; c) odpis karty 
rejestracyjnej firmy.

Przedsiębiorstwo Państwowe „Poilskie. Uwdrowiska" zastrzega so
bie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy, 
zwiększenie łub zmniejszenie ilości kiosków, podziału wykonania kio
sków pomiędzy poszczególnych oferentów, ewentualnego wyłączenia nie 
których robót oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i pono
szenia konsekwencji. ję 192/2
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sek przedstawicieli radzieckich, Ra
da Kontroli d/nia 11 lutego br. po
wzięła decyzję omówienia sprawy 
reformy walutowej w ramach o- 
brąd czterech stron, wyznaczając 
dyrektoriatowi finansowemu termin 
60-dniowy dla przedstawienia uzgod 
nionego sprawozdania w kwestii re
formy walutowej. Na tymże posie
dzeniu przedstawiciele Ameryki, 
Wielkiej Brytanii i Francji odmó
wili jednak zgody na propozycję 
radziecką w  sprawie powzięcia za
sadniczej decyzji co do reformy wa
lutowej o  charakterze ogólno-nie- 
mdeckim i o zakazaniu odrębnej re
formy walutowej w jednej lub w 
kilku strefach.

Z postępowania brytyjskich, ame
rykańskich i francuskich władz o- 
kupaćyjnych wynika — kończy biu
ro informacyjne — że nie zrezygno
wały one ze swych planów odrębnej 
reformy walutowej i będą musiały 
ponosić odpowiedzialność za rozbi
ci  ̂ państwa niemieckiego i chaos 
ekonomiczny w Niemczech.

Bomba w Berlinie
drugi zamach na lokal SEP

BERLIN (PAP.). — Na biuro o- 
kręgowe Socjalistycznej Partii Jed
ności w Tempelhof (sektor amery
kański Berlina) dokonano w nocy 
zamachu bombowego. Wskutek wy 
buchu wybite zostało okno i znisz
czona żaluzja. Ustalono, że bomba 
została przymocowana drutem do 
żaluzji okiennej. Ofiar w ludziach 
nie było.

Je9t to już drugi zamach na biu

ro Socjalistycznej Partii Jedności w 
Tempelhof. Niedawno do biura te
go dokonano włamania, jednak po
licji nie udało się pochwycić spraw
ców.

Zapewne i tym razem — jak pi
szę irocznie lewicowa prasa berliń
ska — sprawcy zamachu bombowe
go na lokal Socjalistycznej Partii 
Jedności pozostaną nie wykryci.

List żony
Forstera

GDAŃSK (PAP.). — Jak się do* 
wiaduje nasz specjalny wysłannik 
żona odpowiadającego przed Trybu
nałem Forstera nadesłała list, w 
w którym dla dodania otuchy mę
żowi pisze m.in., że takie przewinie
nia, za jakie odpowiada Forster, ka 
ranę są w strefie amerykańskiej w 
drodze administracyjnej.

1  styla te le g r a fic im
Q  POLSKA. Marynarze gdańscy w 

imieniu swego związku przekazali do 
dyspozycji Ministerstwa Zdrowia le

lki i środki opatrunkowe wartości o- 
koło 4 mdl. zł. zebrane wśród Polar 
ków w Anglii.
■ —. Na konferencja ogólno -  krajo
wej pracowników uzdrówieik wypo
wiedziemo się przeciwko napiwkom, 
które są krępujące zarówno dlla pra 
cewników uzdrowisk’ jak i dtta hura  ̂
cjuszów.

Q  USA. Na posiedzeniu Rady Bez
pieczeństwa delegat radziecki wypo
wiedział sćę przeciwko tajnym roznio 
wom na temat Palestyny.

0  ANGLIA. Wśród ofiar katastro
fy samolotu amerykańskiego znajda 
je się 76-letnd milioner, z Bombaju 
si.r Homi Mehta.

Q  FRANCJA. Organizacje, d-emofora 
tyczne Marsylii rapowiedziąły maso
we zebrania publiczne w dniu, kiedy 
gen. de Gau/lle wygłos? wielką prze
mowę do Ludności z „ .okazj i otwarcia 
I-gó Kongresu .^Zjednoczenia Narodu 
Francuskiego".

Q  HISZPANIA. Mimo terroru gen* 
Franco w Bilbao, 4.000 demonstran
tów w pochodzie uczciło 17 rocznicę 
proklamowania republiki w Hiszpa
nii. W San Sebastian i Madrycie wy 
.wieszono sztandary, republiki.

Punki Kglmisacyiny
bitwy w Epirze

. RZYM (PAP). — Agencja „Blefksri 
ELLada" donosi, że . od 20 dni trwają 
gwałtowne walki w Epirze na odcin
kach Filiaies i Ka,staniani.

J>o walki tej . reżim ateński rziucił 
znaczne . ilości wojsk z ciężką artyle 
rią włącznie, zmierzając do wyrzuce
nia wojsk demokratycznych poza gra 
njcę albańską.

Mimo pnzewagi materiałowej nie- 
prgylacieła wszelkie jego ataki spęto ' ha Ricijm-i w o o eon ej ” eh wifi ir-' 
mia demokratyczna przejęła z powro 
tem micijatywę. Bitwa osiągnęła w 
chwili obecnej punkt kulminacyjny*

Z całego świata
na Targi w Poznaniu

Dyrekcja Międzynarodowych Tar
gów Poznańskich otrzymała liczne 
zapowiedzi przyjazdu gości ze wszyst 
kich stron świata.

M.in. zapowiedział swój przyjazd 
naczelny dyrektor perskiego Banku 
Narodowego Kaba Fabai. Z Malty 
w ybierasię na Targi Poznańskie 
wycieczka kupców i importerów. 
Zapowiedziany został liczny przy
jazd korespondentów pism zagra
nicznych, akredytowanych w Berli
nie.

Z Ziem
Zachodnich

OPOLE
Na lawfle oskarżonych zasiadło 4~ch 

chłopców w wieku 13-tu lat z Ka
mionkowa, pow. Strzelce. Natknęli 
się oni w lasie na niejakiego Felik
sa Pawła, staruszka liczącego 81 lat. 
Z nożami w rękach rzucili się na nie 
go i zrabowali 4.000 zł. Sąd skazał 
miodooiainych przestępców na umie
szczenie w zakładzie poprawczym.
OŁAWA

Inspektor Komisji Specjalnej z Wro 
cławia stwierdził w PCH w Oławie 
brak materiałów tekstylnych i arty
kułów żywnościowych na sumę około 
pół miliona złotych. Aby ukryć braki 
sporządzano fikcyjne rachunki. Aresa 
towano ekspedientkę i kierownika 
PCH pod zarzutem w«póhdiziałanto 
w nadużyciach.
k ł o d z k o

Pnzy Gminnych Rodach Narodo
wych tworzą się komitety, których 
zadaniem jest organizowanie pomocy 
sąsiedzkiej wśród. rolników. W wielu 
miejscowościach brak ziarna jarego. 
Poszczególni więc rolnicy, posiadają 
cy nadwyżki, odstąpią je rolnikom, 
potrzebującym ziarna, którzy za tą 
pomoc sąsiedzką zapłacą po żniwach.
WAŁBRZYCH

Staraniem Polskiego Biura Podrób 
•Orbis w Wałbrzychu zostanie zioirg* 
nizowana wycieczka pociągiem pooii 
łartnym na Międzynarodowe Tar?'/ 
Poznańskie.



Entuzjasta
W dziwny sposób ten człowiek 

naraził się sąsiadom. Mówimy o 
lokatorze domu Nr. 11 przy ul. 
Bossak Haukego. Pewnego dnia 
wszedł w gruzy sąsiedniej kamie
nicy i naruszył rumowisko, przy
krywające na metr ogródek. Pot 
spływał mu z czoła, a on uparcie 
taczkę za taczką wywoził gruz z 
ogródka

Sąsiedzi, patrząc na wysiłki* 
walczącego z rumowiskiem, na?jv^ 
wali go z przekąsem „entuzja
stą", ale z ciekawością przyglą
dali się jego wysiłkom.

Po dwóch tygodniach spod gru
zu wyłonił się ogródek. „Entuzja
sta** skopał go, podzielił na grząd
ki, obłożył starannie cegłami.

Nastąpił przełom w psychice 
sceptycznych nierobów. Przykład 
zdziałał cud. Już kilka ogródków 
na tej samej ulicy wyłania się 
spod gruzów. Z martwoty wyziera 
dziś — kultura ogrodnicza.

Warte przejść się na ul. Bossak 
Haukego. Zwłaszcza doradzać to 
można tym, którzy cierpią na 
brak pozytywnego stosunku do 
życia. Niech się czegoś nauczą.

Okres pionierski nie miną! we 
Wrocławiu. Są jeszcze entuzjaści, 
którzy nas porywają swoim przy
kładem.

SUŁEK

Zapomniano o Odrze
Teraz włączct się ją  w  obręb  W yslcswy

(Meh.). — Wczoraj w godzinach 
popołudniowych prezydent miasta 
Kupczyński zwołał konferencję Sęk 
cjl Wodnej działu i,B“ Wystawy 
Ziem Odzyskanych, na którą przy
był z Warszawy pełnomocnik Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu dla 
spraw Wystawy — dyr. Kalita.

W obszernym referacie dyr. Kali
ta wyjaśnił dlaczego sprawa działu 
wodnego wypływa tak późno na wi
downię zagadnień organizacyjnych 
Wystawy. W pierwotnych rozwa- j 
żaniach władz centralnych pod u- 

I wagę brano tylko tereny „A“. Tere
ny przyległe miały być traktowane 
jedynie jako rozrywkowe. Przed 
kilkoma tygodniami Komitet Ścisły 

I Wystawy przyszedł do przekonania, 
że nagromadzenie i napięcie wra
żeń osiągniętych na wystawie prob
lemowej musi być rozładowane w

NotainiK wtoctawski
...Otrzymaliśmy wyjaśnienie z Za

rządu Miejskiego w sprawie ul. Wa
lecznych na Krzykach. Wyjaśnienie 
głosi: „ponieważ przy aktualizacji tu 
tejszych planów okazało się, że jedna 
z ulic 2 obwodu przy zbiegu placu 
Westerplatte i Piastowskiej otrzyma 
ła poprzednio nazwę .ul. Walecznych 
— przeto ul. Walecznych na Krzy, 
kaoh została przemianowana na ul. 
Aliancką".

Należy żałować, że „aktualizacja 
: planów*4 następuje po ustaleniu na , 

zwy ulicy, a nie przedtem.
...Śmietnik i gniazda szczurów przy 

ul. Bolesława Prusa, na wprost szpi
tala POK, napraszają się o usunięcie 
i to już od bardzo dawna. Nadcho
dzi ciepło, sperawa staje się szcze
gólnie aktualna.

...Krzyżowa droga powstała na ul. 
Krzyżowej po zwalaniu w rpw  \yypa 
^ohych óomów. pd ki-łku tygodni gru 
«y tarasują ulicę. A i lampa/by się 
łam przydała...

...Oddział wrocławski PCK posiada 
bezpłatne ambulatorium w gmachu 
Oddziału, gdtzie przyjmują lekarze 
specjaliści, a poza tym 7 punktów 
ratowniczo - sanitarnych: na Dworcu 
Głównym, Nadodr żeńskim, w gma
chu Wojewódzkim, w Jeramanowie, 
Żórawinie, Wojnowie i. św. Katarzy
nie, a także kuchnię hidową na Dwot 
%u Głównym

...5 letnia Hanusia z Buchacza, po
zostawiona w maju 1944 na stacji w 
Rzeszowie przez matkę udającą się 
na Zachód, przebywa w Rzeszowie u 
p. Marii Lęka oz i poszukuje rodzi
ców. Informacje przyjmuje Polaki 
Czerw. Krzyż we Wrocławiu, ul. Mi 
kołaja 78/79.

...Liga Kobiet organizuje Zjazd Wo 
jewódziki dn. 25 kwietnia o godiz. 10 
w gmachu własnym przy ul. Świd
nickiej 3-1, na Zjeźdżie nastąpi po-, 
święcenie sztandaru i świetlicy.

...Aparaty słuchowe (protezy słu
chowe) produkowane są w USA przez 
to w. Westan Electric. Specjalistami 
od protez słuchowych są dr. Pierre 
Klatę, 5 rue May ran Paris IX i da-. 
Fournier w Bruksedh przedstawiciel 
firmy Western Electric. .

...Komitet Obywatelski Obchodu 
Święta 1 Maja we Wrocławiu uru
chamia - z dniem 20 . kwietnia stały se 
k-retariat Informacyjny w Lokalu 
OKZZ, po-kój 119 (telefon 28-08).

...WstysJfy członkowie organ i ża o ja 
mloidzieżo-wych winni maszerować w 
dniu 1 Maja, nie w grupach praoow 
ni.czyoh. lecz w szeregach swoich or
ganizacji młodzieżowych. Miejsce w 
pochodzie będzie wyznaczone.

...Odczyt o slulecdu Manifestu Ko
munistycznego wygłosi dziś o godz. 
17-t-ej w sali PPR (Krupnicza 15) 
prof. Schaff. Wstęp wo-lny.

elemencie wypocżynku i rozrywki. 
Dlaccgę postanowiono włączyć w or 
bi:ę Wystawy tereny „B“ i dyspo 
nując na nich wolną przestrzenią 
rzucić na nie żywy v obraz czterech 
zagadnień:

Rolnictwo demonstruje pokazy I 
uprawy roślin i  tirze w i pokazy I 
hodowlane. Tam też powstanie wzo 
rowy ośrodek społeczny wsL

W sąsiedztwie działu rolniczego 
powstaną pawilony spółdzielcze, 
które będą przykładem rozmachu 
osiągnięć spółdzielczości na Zie
miach Odzyskanych.

Trzecim wystawcą będzie sektor 
państwowy w zakresie dorobku na 
polu konsumcji, zaś resztę miejsca 
oddano sektorowi prywatnemu ze 
specjalnym podkreślęnierft -^osiągnięć 
rzemiosła i przemysłu.

Gdyby przed nadbrzeżem Odry 
zamknięto tereny Wystawy w ten 
sposób część dydaktyczna byłaby o- 
siągnjęfa. Dorobek naszej gospodar 
ki wodnej jest jednak zbyt duży,

I żeby zamknąć go tylko w wykre- 
| sach i planszach. Dlatego włączo
no w orbitę Wystawy Odrę i jej 
nadbrzeże, opierając granicę Działu 
„B“ o ul. Wróblewskiego, Ogród 
Zoologiczny i drugi brzeg rzeki.

W ten sposób potraktowana po 
macoszemu początkowo Odra znalaz 
ła na Wystawie należne jej miejsce 
a hasło „gospodarujemy na wodzie** 
jest hasłem naczelnym dla wroclaw 
skich wykonawców wytyczonego 
planu.

Z wyłonionej po referacie dysku
sji' wynika, że . całokształt spraw 
związanych z Odrą mieści się w kil 
ku zasadniczych tezach, pod kątem 
realizacji których należy natych
miast rozpocząć prace.

Przede wszystkim należy udostęp 
nić turystom obejrzenie jazów, 
śluz,, portów i ruchu na Odrze. 
Udostępnić punkty krajobrazowe na 
rzece. Poprzez stoiska i ekspona
ty ną wybrzeżu wystawowym Odry 
przedstawić historyczny- jej rozwój.

Delegaci wszystkich przedsię
biorstw wodnych ustosunkowali się 
do nakreślonego planu z zapałem i 
już od jutra ruszą roboty nad wpro 
wadzaniem tych nowych zamierzeń 
w życie.

580 a nie 570
Wyjaśniamy: cenę masła usta

lono na 580 zł za kg.

KOMUNIKATY
i PROGRAMY

Teatry
OPERA DOLNOŚLĄSKA — piątek, 

16 bim., godz. 19-te' „Wesele Figara" 
— Zniżki ważne.

TEATR LALKI I AKTORA — dziś 
o gicdziinie 12,30 przedstawienie 
dfla szikól p , t. „Pań Tom budru-. 
je dom".

WYSTAWA NIEZALEŻNYCH — ul. 
Ofiar Oświęcimskich. £f
Klina

„ŚLĄSK'- — Świerczewskiego 87 — 
(poi.) .„Ostatni etap".

Kino » W A R S Z A W A «
DZIŚ dnia 16 kwietnia 1948 r /

P R E M K E n A
nowego filmu produkcji/ amery
kańskiej p.t.

..ZIELONA DOLINA"
Reżyser; John Ford.

W rolach głównych: Walter Pi- 
dgeom j Maureen 0'Hara.

Własność: M.P.E.A. 
Eksploatacja: Film Polski. 

Początek seansów: 15,15 — 17,45 
— 20,15.

Dozwolony od lat 14., s K 1966

Tydzień czystości się udał
Zarząd Miejski podwyższył nagrody do 124.000 zł

W jakich terminach należy
odbierać karty zaopatrzenia na maj?

(Meh.) — Wypełnione i potwier
dzone karty „W“ wzgl. karty 
„WCO" zakłady pracy muszą wy
mienić na karty rzeczywiste w biu
rach rozdziału kart w terminie do 
dnia 20 kwietnia b.r.

Uprawnieni do pobierania kart za 
opatrzenia nie z tytułu pracy . wy
mieniają je w tym samym terminie.

Ci wszyscy, którzy nie odbiorą 
Hłartek w powyższym terminie, nie 
otrzymają kartek rzeczywistych na 
m-c maj

Rejestracja kart rzeczywistych w 
sklepach rozdzielczych winna być 
ukończona do 'dnia 24 kwietnia b.r.

Osoby uprawnione do korzystania 
z kartek, lecz zameldowane po ter
minie głównym rodzdziału kart, win 
ny wymienić je we 'właściwych biu
rach kartkowych do dnia 10 maja 
bież. roku.

Rejestracja kartek wydanj^ch na 
maj w rozdziale dodatkowym win
na być zakończona do dnia 15 maja 
bież. roku.

Tylko zameldoiuani na st^łe
o t r z y m a ją  k a r t y  i L j jm i e n n e

(Jur.). — „Tydzieńi “czystości“ zo
stał zakończony. Rezultaty tego ty
godnia są już widoczne w niektó
rych punktach miasta. Niestety, nie 
wszyscy sprostali zadaniu i „spoty
ka się jeszcze wiele niedociągnięć.

Z przyjemnością stwierdzamy, że 
wielu obywateli zrozumiało ważność 
akcji czystości miasta i pomimo
dużych, trudności -doprowadziło cw a  
je iereny do dobrego stanu.

Zarząd Miejski oceniając w pełni 
włożoną pracę na polu porządkowa
nia miasta postanowił podwyższyć 
sumę nagród za czystość do 124.000 
zł Nagrodzeni zostali administra
torzy: Gromski, Januszkiewicz, Pol- 
nerowicz, Nadolski i Cabaj.

Za wzorowe utrzymanie porządku 
na podwórkach, klatkach schodo
wych i na ulicy zostali nagrodzeni 
■następujący dozorcy: Wykusz, Mos- 
kiewicz, Baran, Cagała, Michalczuk, 
Ziobro, Pokrewińska, Mągała, Ra
kowska, BiszewskL Mazurkiewicz, 
Plapas, Biedrzycki, Górski, Pele, 
Piotrowska, Augustyniak, Goleń, Po 
gen. Niżnik, Szwajger, oraz kilku 
dozorców, których podczas inspek-

(Meh) No podstawie zarządzenia 
Ministerstwa Aprowizacji, Wydział 
Aprowizacji Urzędu Wojewódzkiego 
podaje do wiadomości, że karty wy
mienne „W“ względnie „WCO“, mo
gą być wydawame jedynie osobom 
zameldowanym w danej miejscowości 
n«- pobyt stały. Osoby zameldowane 
na. pobyt czasowy korzystać z nich 
nie mogą.

1) Osoby uprawnione do kart zao
patrzenia i zameldowane na pobyt 
ozaeowy otrzymają po raz ostatni kar 
ty wymienne na m-c maj.

2) Osoby zameldowane na pobyt 
czasowy w hotelach, pensjonatach, do 
*»aeh wypoczynkowych, noclego
wych Hp. zakładach, kart wymien
nych otrzymać nie mogą.

v) Wyjątek stanowią: repatrianci,
którym przez określony czas przysłu 
&J(ją korty zaopatrzenia oraz mło- I 

szkolna, która w związku , z nau I 
M przebywa poza miejscem stałego | 
'-fiTwesekania i ma prawo do praoow j
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■ niczyeh kart zaopatrzenia.
Wszyscy więc zameldowani na po

byt czasowy powinni bezzwłocznie 
zameldować się na stałe w miejscu 
faktycznego zamieszkania, gdyż w 
przeciwnym razie kart wymiennych 
na rn_c czerwiec nie otażyi

Z kromki milicyjnej
ZAMACH SAMOBÓJCZY 

(K-i) 28-letnia Erna MIśapinkiino- 
wa , (Kotlarska 36 m. 6) w zamiarze 
samobójczym zatruła s;ę .środkiem 
nasennym, zażywając go większą do 
zę. Leikeirz Pogoto-wia Ra,tuniko w ego 
PCK. po dokonaniu odipo.wi.edm i oh 'za
biegów. pozostawił desperatkę na le
czeniu w domu.

ATAK SERCOWY
(K-i) 22-letnia H. D. (ul. Władysła 

w a Łokietka), w przystępie silnego 
zd en er wetwania, spowodowane go za
wodem miłosnym, dostała ataku ser 
cowęgo. Po udzieleniu pomocy, le
karz Pogotowia Re tubko wego PCK 
pozostawił chorą na leczeniu w do-

cji nie by Ir  w demu i chwilowo 
nazwiska ich sa nieznane.

Wyróżnieni za czystość swych te. 
renów zostali: naczelnik Obwodu
VII — Jan Zwoliński, naczelnik Ob 
wodu II — Jan WęgloWski oraz na
czelnik Obwodu IV — Kazimierz 
Sochal.

Uroczyste rozdanie nagród nastą- 
fYrsodniu; przy

puszczalnie w gmachu Zarządu 
Miejskiego przy ulicy Gabrieli Za
polskiej. Zainteresowani dostaną 
specjalne zaproszenia pisemne.

„WARSZAWA" — ulr Fredry 16 — 
.(amer.) „Zielona Dolina".

„SCALA" i— ul. Mikołaja n-r. .27 — 
(poi.) „Ostatni etap".

„ODRA" — ul. Kołłątaja nr, 82 . — 
(eng.) „Niepotrzebni mogą odejść". 

„POLONIA" — Żeromskiego r..r, 53 
(radź.) „Sąd narodów".

„TĘCZA" — ul. Kościuszki 171 —
(amer.) „Beiita tańczy"- 

-FAMA'* 1 2 — Psie Pole — (rad*z.) „W 
im<ię życia".

FOTOPLASTIKON — od godz. 9 — 
!0. codziennie — „Wystawa 1941 r. 

w Moskwie".

Nocne dyżury aptek
„Pod Gwfia-zdą" —/ Stalina 97 
„Pod Mikołajem" — Mikołaja 6̂ 
„Pod Łabędziem" — Pułaskiego 16 
„Nowa. Apteka" .— Piastowska 36

Obrady aktywów
akademickich

We Wrocławiu odbyło się wspólne 
zebranie - czołowych wojewódzkich 
aktywów akademickich organiza
cji ideowo-wychowawczych:

Referat, obrazujący dotychczaso
we etapy ruchu studenckiego w 
Polsce oraz perspektywę zjednocze
nia się organizacji- studenckich ns 
tle coraz bardziej konsolidujących 
się ruchów postępowych -v kraju i 
za granicą — wygłosił przewodni
czący Akademickiej Komisji Jedno
ści Działania Organizacji Demokra
tycznych.

P-rzcdsiębhkrsiwo Przewozowe i Samo 
chodowe „Ekspres *̂ sp. ź o.o. we Wro 
cławiu — dział tury styczny — orga

nizuje
W Midi Z.! Gic. dna 10 kwietnia 1346

w y c i e c z k i  s a m o c h o d o w ą
do Kudowy _ Zdroju i z powrotem, 

ze zwiedzeniem:
Kłodzka.. Polanicy . Zdroju, Dusz 
nrk - Zdroju, Gór - Stołowych, 
Wambierzyc.

Wyjazd dnia 18 bm. godz. 7,30 
spod hotelu „Monopol": 

powrót dnia 18 bm. godz. 20,00 
Cena biletu od osoby 800 zł.
Ilość miejsc ograniczona.

Zgłoszer ja przyjmuje się. na ul, Swd 
niokiej 32 r piętro, tell 102. W razie 
deszczu wyoieoaka nie odbędzie się 

-  ■ 3260
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Zmiany od 1 mara
iu systemie zaopatrzenia kartkomeoo

(Meh) Wydział Aprowizacji Urzędu 
Wojewódzkiego powiadomił nas o 
szeregu zmian, które z dniem 1  maja 
br. wprowadza się w systemie zaope 
trzenia kartkowego.

W pierwsaym rzędzie zostały znie
sione karty zaopatnzema II kategorii, 
a zamiast nich będą wydawane kar
ty żywnościowe I kat. wKaględniie IR.

Karty I kat. otrzymają inwalidzi 
wojenni i wojskowi z utratą 45 proc. 
zdolności d*o pre-cy, neubcmlast karty 
Jcaf. IR inwaiidei wojenni i wojako
wi z utratą powyżej 25 proc., a poni 
M  45 proc. zdofnoed do prący ocaz

pielęgniarze cięż&o pascilocdowanyeh 
Inwalidów.

Członkowie rodećn w/w. esób at»rzv 
mywać będą nadal kartki żywnościo 
we kat. I R.

Ż dniem 1  maja br. zostało zalesia 
ne zaapatiraenae według norm kaci III 
kategorii zaś poeiedacze ich otrzyma 
ją zaopatrzenie według norm kał IR. 
W zaopatrzeniu członków ich rodzin 
zmian nie ma.

Począwszy od czerwca br. karty HI 
kat. zostaną zniesione, a ich miejsce 
metąpią karty I R.

Padli na posterunku
Marcin Wróbel i Stefan Strug- 

niski, członkowie.Związku Wałki 
Młodych, pełniąc 15 kwietnia 
służbę w ORMO, zginęli w No

wej Soli od kul bandytów.

Z kościoła do szpitala
(K-i) 75 letnia Antonina Tubtlewi- 

czowa (Wrocławczyika Nr. 42 m. o) 
zasłabła w - kościele, upadła, złamała 
prawie przedramię i potłukła głowę. 
Po udzieleniu pomocy, lekarz Pogo-to 
vvia Raitumkowego PCK przewiózł 
st&riiszikę do szpitala.

Niewiele czasu
zostało do otujarcia
W YSTAW Y
ZIEM ODZYSKANYCH

J -p g c & le tn  p o - W .K & c& ow iu

Człowiek rozczarow any
Spotkaliśmy Grzegorza, gdy 

siedział smętny nad filiżanką 
czarnej kawy.

— Czarną melancholia mnie 
ogarnęła oświadczył. — Nie 
mam czym czasu zabić.

— Jak to?
— Przyjechałem załatwić we 

Wrocławiu kilka spraw w woje
wództwie, starostwie, Izbie Skar
bowej. Wziąłem sobie z domu 
urlop na tydzień. A tu spotkałem 
wszędzie takich uprzejmych 
urzędników, że mi wszystko od 
ręki załatwili. Mam 'sześć dni j 
czasu! Nie wiem co ze sobą zro
bić. Myślałem, że będę biegał po I 
urzędach, zziajany, zmęczony, I 
przegoniony, a tu wasi urzędnicy I

rozczarowali mnie. Przyjęli mnie 
życzliwie, zaraz wszystko podpi
sali, pieczątki dali.

—  No to wracaj do siebie i po
wiedz żeś wszystko we Wrocła
wiu w jednym dniu załatwił.

Grzegorz machnął ręką:
—  Nie uwierzą, za wariata 

mnie wezmą...

Dwu dawnych szabrowników 
patrzy z zazdrością, jak wyjeżdża
ją z miasta wagony z gruzem.

— No widzicie, teraz to wolno 
w biały dzień, milicja patrzy, je
szcze im pomagają pchać wagony, 
a jak myśmy wywozili, to nas 
zamknęli do obozu pracy. Spra
wiedliwości nie ma!

Grot.



Czy rodzą się nowe Niemcy?
Otrzymaliśmy niedawno Ust zza granicy. Autorem jego jest 

przedwojenny działacz Akcji Katolickiej na Wileńszczyźnie, 
pyły więzień niemieckich obozów koncentracyjnych, przeby
wający obecnie w zachodniej strefie Niemiec. Pozwolimy so
bie tutaj przytoczyć cenniejsze z tego listu wyjątki, świadczą
ce o pewnych przeobrażeniach, zachodzących w części nie
mieckiego społeczeństwa nawet na terenie t. zw.: „Trizonii" 
(anglo - amerykańsko - francuska strefa okupacyjna Niemiec). 
List ten jest ponadto wyrazem rozsądku politycznego, jakim 
winniśmy się kierować w stosunku do t. zw. kwestii niemiec
kiej.

A oto jego wyjątki:
„Dziwi mnie bardzo sta

nowisko naszej prasy w 
sprawach niemieckich. Pisze 
się ' szablonowo o wszystkich 
Niemcach, jako o faszystach.

Pomija się milczeniem ruch 
demokratyczny w Niem
czech, który zasługuje na 
cieplejsze słowa w naszej 
prasie.

W Niemczech istnieją dwa 
obozy: jeden - marsliallow- 
ski, kapitalistyczne - faszy
stowski i drugi — demokra
tyczny. Pierwszy korzysta z 
poparcia moralnego i ma- 
terialnego kapitalistów an
glosaskich, drugi boryka się 
z wielkimi trudnościami. Musi 
walczyć z rodzima i anglo- 
amerykańską reakcją. Kapi
taliści niemieccy stanęli w 
jednym szeregu z kapitcfiista- 
mi z Zachodu i dmą wszyscy 
w jedną ■ rewizjonistyczną 
trąbę. Siły postępowe mają 
Ciężką prace i są w dodatku 
odosobnione.

Najczęściej atakuje się
Niemców na podstawie publi
kacji takiej czy innej gazety 
niemieckiej, zapomina się

przy tym o jednej, bardzo 
ważnej, a chyba znanej rze
czy, że prasa niemiecka w 
strefach zachodnich ■ poza 
ogłoszeniami nie jest niemiec
ka... Idzie w niej tylko taki 
materiał, który odpowiada 
„demokracjom zachodnim 
Znane są wypadki zamykania 
pism demokratycznych w 
strefach anglosaskich. Pro
paganda rewizjonistyczna 
jest inspirowana przez oku
pantów zachodnich. Nie dziw 
więc, że częste są artykuły 
skierowane przeciwko Pol

sce. Tu się zbiegają inte
resy niemieckich imperiali
stów z interesami kapitali
stów anglosaskich. Wielu 
natomiast rozsądnych Niem
ców zdaje sobie sprawę z te
go, że Marshall riie walczy o 
granice dla Niemiec, lecz o 
Zagłębie Śląskie dla Amery
ki. To nieprawda, że w Niem
czech nie znajdzie się ludzi, 
gotowych do podjęcia współ
pracy z nami. Jest takich lu
dzi dość dużo. Nawet ci, któ
rzy z chęcią czy bez chęci 
opowiadają się za planem 
Marshalla, między sobą do
chodzą do wniosku,, ze dla 
Niemiec lepiej byłoby wziąć 
wzór od demokracyj wschod
nich i o własnych siłach odbu
dować się... Mówiąc i pisząc 
o wrogich nam siłach w 
Niemczech, trzeba koniecznie 
nazywać je po imieniu, by nie 
wyrządzać krzywdy siłom po
stępowym.

W ostatnim czasie urządza
łem wystawę grafiki pol-

skiej w Duessełdorfie i  w I czynników demokratycznych 
Hamburgu. Zainteresowanie do nas",
sztuką polską było bardzo Dla uniknięcia nieporozumień
duże. Skonstatowałem _ przy nia pragniemy podkreślić, że 
tym wielką chęć zbliżenia się | nikt trzeźwo myślący.

nie sądzi, źe niebezpieczeństwo niemieckie 
minęło.

Pozostał bowiem nadal
blisko 60 milionowy naród o 
bardzo wysokiej świadomości 
narodowej, o wyjątkowej
wprost pracowitości, dyscypli
nie społecznej, talencie organi
zacyjnym i wysokim poziomie 
cywilizacyjnym. Naród ten mu
si istnieć i będzie istniał.

Błędem byłoby również tłu
maczenie sobie niemieckiej za
borczości tylko specyficznymi 
właściwościami psychiki nie- 
1 mieckiej. Zaborczość niemiec- 
| ka —  wyrosła bowiem przede 
wszystkim ną tle warunków go
spodarczych, w jakich znajdo
wały się Niemcy. Kapitalizm 
niemiecki posiadał przemysł o 
takiej zdolności produkcyjnej,

S p r n i t M  g o s p o d a r c z e

Spółdzielcze i Powszechne Domy Towarowe

Wielki plakat wywieszony w czasie 
zjazdu Związku Rolników ze strefy 
wschodniej ukazuje prawdziwą ma
pą Niemiec z ich granicą na Odrze 

i Nysie

Koordynacja planów inwestycyj
nych jest jednym z czynników u- 
zgadniających współpracę handlu 
państwowego i spółdzielczego.

Na konferencjach, w  których bra
li udział przedstawiciele spółdziel
czości i PDT, położono podwaliny 
pod tę współpracę i ustalono sieć 
domów towarowych spółdzielczych i 
państwowych.

Przy okazji należy wspomnieć, że 
w dniu 1 stycznia 1948 były już w 
Polsce 52 domy państwowe i 42 do
my spółdzielcze.
— Ustalono, że w  -miastach -małych, 
Doniżei 10 tss. mieszkańców, winny 
być tylko sklepy spółdzielcze, w 
większych — ponad 50 tys., mogą 
istnieć 2 domy towarowe: państwo
wy i spółdzielczy, co nie będzie przy 
dużej ilości klientów stwarzało nie
zdrowej konkurencji.

Należy uwzględnić jeszcze środo
wisko, w jakim powstaje dom to
warowy. Np. w  ośrodkach robot
niczych PDT mają większe możliwo 
ścl rozwoju aniżeli SDT.

Międzyzwiązkowa Komisja dla 
spółdzielczych domów towarowych 
podzieliła je na trzy klasy:

Do pierwszej klasy zaliczono wie
lopiętrowe sklepy o możliwie naj
szerszym asortymencie towarów. 
Ten rodzaj domów odpowiedni bę
dzie w miastach liczących ponad 100

tys. mieszkańców. Budowy i prowa
dzenia placówek o takich rozmia
rach mogą się podjąć tylko naj
większe i najsilniejsze finansowo 
spółdzielnię,, .

Dom Ii-ej klasy powinien posia
dać od 10  do 20 działów branżo
wych i będzie odpowiedni dla miast

poniżej 100 tys. mieszkańców, 
względnie dla przedmieść miast du
żych.

Dom iłl-e j klasy, obejmie pięć do 
dziesięciu działów i może być zało
żony w  ośrodkach mniejszych (ok. 
10 tys. mieszkańców). •
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która mogła zaspokoić potrzeby 
blisko 200 milionów ludzi. Ta 
anormalna struktura gospodar
cza Niemiec, nastawiona na 
eksport gotowych wyrobów 
przemysłowych i import nie
zbędnych dla przemysłu surowa 
ców, kierowała imperializm nie
miecki do wojny o t. zw. „Le- 
bensraum", t. j. o rynki zbytu, 
źródła surowcowe i sfery loka
ty dla niemieckiego kapitału.

Niemcy powojenne po utra
cie ważnych okręgów przemy
słowych i rolniczych na wscho
dzie i zachodzie zostały pożbu- 
wionę źródeł wielu cennych Su
rowców i mają- przed sobą

dwie drogi:
albo uznać uchwciły po* 

czdamskie za Magna Charta 
Nowych Niem,iec, czyli wyrzec 
się raz na zawsze obszarów na 
wschodzie od Odry i Nysy, do-* 
stosować swoją strukturę go
spodarczą do wytworzonej w 
wyniku wojny sytuacji gospo
darczej Niemiec, a tym samym 
zrezygnować z przodującej po- 
zycji w Europie środkowej,

albo odbudować istniejący je
szcze w ramach tak okrojonych 
Niemiec przemysł i czekać na 
pomyślną koniunkturę polity
czną do zdobycia dla odbudo
wanego i rozbudowanego w 
międzyczasie przemysłu nie
zbędnego-  ’ zapiecka ' gospodar
czego (Lebensraumu), czyli od
rodzić na nowo imperializm 
niemiecki.

Z dotychczasowych obser
wacji wynika, że duża część 
społeczeństwa niemieckiego —■ 
aczkolwiek z dużymi oporami i 
ociąganiem się —  wybrała pier
wszą drogę tylko w radzieckiej 
strefie okupacyjnej.

Natomiast w zachodnich 
strefach Niemiec jesteśmy 
świadkami odradzania się prur 
śactwa w nowej formie pod 
troskliwą opieką Anglosasów,

(W it).
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» Eksponatami Jesteśmy *••«
O o w o li  uczymy się już abecadła: 
*  wystawowego. Będzie więc 
przede wszystkim Wystawa „A“ , tak 
nazwana, gdyż wszyscy zwiedzający 
na jej widok otworzą usta z zachwy 
tu i powiedzą:

— Aaaaai...
Bodzie Wystawa „B“ — no i  Wy

stawa „C" — to znaczy my wszyscy 
z  naszymi ogródkami, dziećmi, skle
pami, warsztatami, psami itd. Gdy- 
się .dowiedziałem, że tworzę „Wy
stawę „C“ — podszedłem do lustra 
i przyjrzałem się dokładnie, mówiąc 
sobie z dumą:

— Eksponatem -jestem...
Tak jest! Każdy z nas będzie 

przez sto dni eksponatem, któremu 
przyjezdni będą się przyglądać, py
tając z ciekawością:

— Jak to to żyje, jak je, jak ssę 
porusza, jak myśli?

Od 1 lipca jako eksponat.będę żył 
na koszt dyrekcji Wystawy. Rachun 
ki fryzjera będę im posyłał. Czyż 
mogą bowiem dopuścić do tego, by 
„eksponaty" chodziły nieogolone?

Moi znajomi mają już poważne 
kłopoty. Ich małżonki, które dowie
działy się, że mają też być „ekspo
nowane* żądają kategorycznie, aby 
Jjazystąpiono do ich „odnawiania".

Maiują się, tynkują pudrem, usu
wają zmarszczki, projektują nowe 
kostiumy. Każdy z nas musi sobie 
dzisiaj powiedzieć „zastaw się, a wy 
staw się".

Wystawa będzie jedną wielką za
bawką. A  cały Wrocław jednym 
wielkim wesołym miasteczkiem. 
Wszystkie pawilony urządza się pod 
znakiem kinetyki. Ruch przede wszy 
stkim. Jak najmniej nieruchomych 
eksponatów. Wszystko się będzie 
poruszać, śpieszyć, grać światłem, 
barwą, zmiennością formy.

Będzie ,to całkowicie nowa forma, 
wystawy. Wystawa - książka i wy
stawa - ruch. Musimy już dziś za
cząć trening przedwystawowy.’ W 
chwili, gdy padnie hasło „flagi na 
maszt* — musimy być przygotowani J 
duchowo.

Wystawa ta — to nie gabinet fi
gur woskowych, ale ukazanie całe
mu krajowi i przybyszom obcym, że 
tu mieszka człowiek żywy, ruchliwy, 
przedsiębiorczy, o  wielostronnych 
zainteresowaniach, ’ wysokiej kultu
rze, ceniący zdobycze techniki, ma
jący duże aspiracje życiowe, dbają
cy o siebie i swoich bliskich, wyle
czony całkowicie ze smętku życio
wego, tra&żwy Optymista*

My wszyscy będziemy tworzyć Ho 
[ dla tej Wystawy. Giganty przemy
słowe, które powstają w naszych o- 
czach, olbrzymie dzieła, doksoywa- 
nc wspólnym wysiłkiem — to nie 
piramidy egipskie, wznoszone przez 
niewolników,! lecz dzieła lodzi wol
nych, którzy .żyją pełną piersią,
. I to właśnie trzeba pokazać jako 
dodatek do Wystawy.

W rocław jest miastem nauki, nau 
kt jak najpowszechniejszej, 

nauki o nowym dniu naszym, Wysta 
wa będzie jedną z wielkich lekcji 
pokazowych, aprzy czym musimy u- 
jawndć, czegośmy się tu nauczyli.

Weszliśmy dziś w etap dragi. Pier 
wszy etap prowizorycznego zabez
pieczania miasta, organizowania ży
cia — zakończył się. Obecny okres 

—  to już przejście do całkowitej sta 
bilizaeji. Wytyczamy arterie komu
nikacyjne, które' będą już stałymi 
drogami ruchu po mieście i szlaka
mi przelotowymi. Budowle, które 
wznosimy, parki, które zakładamy 
— będą miały już ostateczny, wy
kończony kształt. Ńie budujemy już ' 
kiosków 1 bud, lecz budynki trwale, j 
obliczone na. dziesiątki dziesiątków 
lat. Weszliśmy w  okres planowania I 
długodystansowego.

To samo odnosi się do ezłowieika, 
który pozostanie w tym mieście. Mu 
simy zerwać z wszelką tymczasowo
ścią, prowizorycznością. Musimy bu 
dować i  planować swoje życie na 
łata* na okres jednego oo najmniej j

pokolenia, tego, które już swym gwa 
rem zapełnia bulwary madodrzań- 
skie.

To jest właśnie wymową Najistot
niejszą tego, cośmy powiedzieli na 
początku, stwierdzafąc, że każdy z 
nas jest „eksponatem", tej Wystawy.

Wystawa jest żywym pomnikiem 
dnia .dzisiejszego i dorobku trzech 
lat. Nie jest to wystawą historycz
na, zamykająca w ścisłą ramę pe
wien okres w  dziejach. Jest to wy
stawa wiecznie żywa. Może nawet 
i powinna ulegać nawet w ciągu stu 
dni pewnym przemianom. Jeżeli 
przybędą na naszym terenie nowe 
gałęzie produkcji, niech natychmiast 
zjawi się odpowiednia maszyna, pu
szczona w ruch n;a Wystawie i za
demonstruje nam nowe metody pro 
dukćji.

Zycie gospodarcze, kulturalne, spo 
łeczne nie ma cech statycznych, ale 
jest sumą ustawicznych przemian, 
ulepszeń, wynalazków.

Tak. samo nasze .„eksponaty ludz
kie" — nawet w okresie całkowitej 
stabilizacji będą ulegać pewnym 
przemianom. Będziemy ciągle inni, 
zachowując jednak zasadniczą linię1 
postępowania. Ten rytm naszego ży 
cia, życia dostosowanego do wyma
gań czasów nowych — ma właśnie 
ukazać Wystawa.
& więc drogie współ-eksponały!

Mamy już nie wiele czasu. Nie 
bawem rozpocznie się nasz egzamin 
— i do jury zasiądzie cała Polska.

Czy przyzna się. dyplom uznani* 
miastu, w  którym często wkroczenie 
publiczności do tramwaju, zakupie* 
nie biletu kinowego czy porcji rą
banki — przypomina arenę, na któ
rej walczą rozjuszone byki? Ozy 
przyzna się dyplom uznania domom 
o oknach zabitych deskami, obdra
panym szyldom sklepowym, kamie
nicom upstrzonym niesamowitą, krzy, 
kłiwą dysharmomią barw? Czy przy 
zna się dyplom uznania publiczno
ści teatralnej, która ucisza się do
piero w półowie aktu pierwszego, • 
przez trzy akty chrupie cukierki? 
Czy przyzna go przyjezdny, który 
zajrzy do łazienki i  znajdzie tan* 
wannę zamienioną na akwarium? 
Czy przyzna się dyplom nieuprzej
mym sprzedawcom, fryzjerom, kel
nerom, niepunfctualnym rzemieślni
kom?

Musimy zrobić gruntowne porząd
ki. Porządki przed wielkim świę
tem i wielkim egzaminem. W każ
dym domu gościć będziemy przyjez
dnych. Każdy pokój nasz musi by* 
niejako cząstką Wystawy.

Tak jest, drogie wspól-ekaponatyt 
Teren Wystawy obejmuje 175 kn* 
t a .  i liczy 300.000 żywych pomni
ków naszych zaniedbań lub naszego 
dorobku,

ZBIGNIEW GROTOWSKI

SŁOWO POLSKIE Nr 104 Sin O



TABELA WYGRANYCH 52 LOTERII
6  ły dzień ciągnienia 4 -ej klasy

Wysrana, soo.ouo il padła na Nr. 
•447 W Piotrkowie Tryb.

Wygrane po £00.000 d  padły na 
Nr Nr: 1953 w Warsiawie, 5175 w 
Poznaniu, 24503 w Poznaniu, 35343 
w Katowicach, 48540 w Warszawie, 
75316 w Warszawie.

Wygrane pa 200.000 d  padły na 
Nr Nr: 9432 w Poznaniu, 22437 w 
.Warszawie.

Wygrane pa 100.000 zl padły na 
Nr Nr: 5323 32257 34198 44239 50490 
59301 67418 77473. '

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr: 26200 28207 41076 48266 51066 
58249 59435 63155 68020 72847.

Wygrane po 20.000 zl padły na Nr 
Nr: 87 488 1790 3984 5075 6525 9393 
14224 16525 21077 26369 27549 29289 
32993 33066 39692 45255 46007 49662 
50372 50680 53158 54681 55507 65.390 
68761 71027 71619 78764 ,78778.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr: 619 1419 1500 1763 2498 2693 
2938 3071 3244 3294 4109 6162 6976 
7190 7400 8316 8390 9116 10327 11876 
11984 12049 12767 13712 13860 13962 
14243 14441 14673 16444 16565 18527 
18886 19135 19145 19278 19610 20808 
21712 22243 22672 22714 23042 23444 
24265 24613 25330 27094 .27289 .27332 
27725 28619 28730 29998 31534 31558 
32139 32598 33031 331.91 34812 36)89 
36244 36307 36704 37312 37573 i

42194 43110 44274 44897 45097 
45381 45695 45853 47055 48172 '48703 
48811 48961 49144 49264 .49904 50064 
50337 51649 53243 54259 54951 57174 
57445 57641 61069 61648 62460 62556 
64230 65235 65687 65842 66819 67840 
.68012 69518 69411 69439 69534 70436 
70490 71042 71608 71959 72178 75233 
75876 76478 76503.

Wygrane po 5.000 zl padły na Nr 
Nr: 1097 1540 3182 3282 4118 17l 779 
963 6366 877 7748 8150 9037 517 10028 
471 817 038 11210 237 894 12056 619

681 908 13257 784 14297 379 15219 
369 571 16163 177 223 18610 830 19238 
425 20076 643 900 21222 831 22353 
23126 368 24139 475 811 26850 27107 
28174 29302 570 30108 243 458 832 
31774 32950 34137 270 408 772 35282 
36129 37064 250 882 40917 41076 713 
940 955 43493 45249 413 496 538 595 
991 46655 48303 50832 969 51620 
54040 193 985 55414 57818 886 58786 
963 60275 61126 510 681 63053 ' 150 
64861 65385 622 66198 473 887 67295 
68302 317 331 462 69995 70465 473 
645 844 947 72058 73083 74063 75183 
76437 742 78026 478 79564 606.

Dalszy ciąg wygranych po 4.000 zł 
z 1 -go dnia ciągnienia 

60016 52 62 64 74 112 68 248 70 301 
22 30 34 58 60 71 86 91 431 544 52
98 613 54 61 786 88 871 912 40 76 87
61056 89 322 88 461 567 643 793 833 
915 94 62001 101 30 84 87 208 12 18
40 518 32 78 625 65 721 52 802 21 28
29 35 932 61 67 82 63030 160 66 80 87 
209 29 62 96 320 481 552 58 77 98 635
99 703 70 89 98 832 47 64 94 919 47
53 64028 133 35 214 49 51 315 23 64
525 677 721 54 75 810 925 50 58 93 
65017 52 62 06 150 03 202 56 88 98 444 
48 54 63 77 577 617 63 722 27 55 831 
86 954 60 66 66017 18 67 78 97 242 315
92 471 484 91 534 54 66 82 89 636 55
93 742 807 53 59 67 900 08 36 47 
67040 55 69 93 2Ś5 334 49 91 436 51 
82 500 15 614 21 68 88 92 704 09 72 
847-62 79 903 05 68024 57 145 237 330 
417 25 49 519 88 612 62 783 991 69148 
62 74 204 23 392 436 55 67 571 733 44 
55 73, 809- 53 92Q 26 27 31 73.

70072 105 94 236 64 380 91 92 447 
53 89 473 76 81 601 83 776 98 902 28 
46 73 85 7IÓ43 188 89 217 49 333 47 
84 468 500 26 709 37 909 69 72035 86 
245 51 331 46 87 88 478 85 530 632 36 
728 47 942 43 51 63 73020 98 101 06 
10 33 83 252 97-310 68 69 428 39 41 
52 74 595 634 99 702 61 83 85 88 870 
98 74020 92 182 215 16 21 76 318 28 
31, 88 408 23 38 591 601 4 715 77 893

Posiukule sin fathatuiaiH
wKgftędmle firmy wyspecjalizowanej

de wrkeaawa robót kiylolitowych
Zgłaszać się do Wojskowego Pr*ed- 
aiębio<R»ta*ih Budowlanego Wrocław, 
ul. Wita Stawna £3/8$, w godom ach 
rannych. K 1858

Podziękow anie
Koleżankom i Kolegom Gimna- 
nazjum i Liceum TUR na czele z 
kol. Siedlakiem za pomoc mate
rialną i  współczucie w czasie mo
jej choroby.

składam serdeczne 1 
Bóg zapłać.

3196 TŁOMAK FR.

I  OSŁOSZEHłft OHOBUt |
HANDLOWE

DREWNIAKI artystyczne poleca Fir 
ma „Obuwie4* Kraków — Grodzka 41. 
Najnowsze fasony warszawskie. Dla 
PT kupców rabat. K 17*27
SPRZEDAM motocykl FIM.W. 750 
om w b. dióbrym stanie ż papierami. 
Wiadomość: ul. Stalina 02 w sklepie 
matłemiałów włókaesnaiiczyoh. - 3124
HARCERSKIE menażki., niezbędniki, 
manierki, kotły d*o gotowania, acyzo 
ryki. Hurtownia — Roman Linko w- 
ski, Łódź, Piotrkowska 120. K 1806

Dalszy ciąg wygranych1 po 4000 zł. podany będzie jutro.

Imnm Prywatnego Przem yślu W r t a t ó M  « p » i
ogłasza W P I S Y

na 1 3 - miesięczny kurs przysnoselren'a
w zawodzie włókienniczym dla praktykantów zajętych w prywat
nych zakładach włókienniczych,. oraz dla kandydatów na pracow
ników tej branży. r '
Opłata za kurs wynosi 300 zł miesięcznie.

Wpisy przyjmuje Sekretariat Zrzeszenia Prywatnego Przemysłu Włókien
niczego przy ul. Tadeusza Kościuszki £4 I piętro. Nr. pokoju 43 — lewe 
eknzydbo od godz. 10 do l i  . K 1883

Podziękowanie
- Serdeczne ,JBóg zapłać" składamy wszystkim którzy zor- 

tganizmoali i urządzili pogrzeb naszego brata ś. p.

Stanisława Polasza
Dyrekcji, Radzie Zakładowej wszystkim współpracowni

kom Zakładów Graficznych, Związku Rewizyjnego Spółdz. 
R. P.j Związkowi Zawodowemu Praeown. Przem. Poligr., Chó- 
fawi drukarzy, oraz wszystkim przyjaciołom Jego —  kolegom 
S znajomym, którzy oddali ostatnią przysługę 

3198. RODZINA.

EDYKT LICYTACYJNY
W sprawie egzekucyjnej Komisji Specjalnej Delegatury w  Wałbrzy
chu przeciw Alfonsowi Gajewskiemu o 50.000 zł odbędzie ńę

dnia 20 kwietnia 1948 r /fl god. 9
iW Świdnicy, Plac Lenina 13 publiczna licytac^, motocykla marki 

z wózkiem. Motocykl można oglądać w dniiij licytacji od godz 8.
KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO 

K  1012 w Świdnicy

EDYKT LICYTACYJNY
W śprr.wie ekzekucyjnej Mariana Kułenyeza przeciw Antoniemu Gde- 
sw*wi o zapłatę kwoty 79.000 zl. odbędzie się

dnia 20 kwietnia 1948 r. o god. 9
yr Świdnicy, Plac Lenina 13 pu-blaozna licytacja motocykla marki 
Żuendaipp. Motocykl powyższy można oglądać w dniu licytacji od go
dziny 8.

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO 
JC 1911 w Świdnicy

ZAWORY* butle stalowe, wysokociś
nieniowe, małolitrażowe od 0,5 — 6 
Itr. — kupimy. Przemysł Gaśniczy, 
Łódź, Śródmiejska. 22. K 1010
SPRZEDAM okazyjnie ibobor „Wik
toria" dwusetika w dobrym stanie z 
papierami. Wiadomość: ’ til. Oleśnicka 
nr. 1 C .(jw sklepie pierwszym od bra 
my). 3206
ODSTĄPIĘ duży slbłep przy ul. Fre
dry 5a. : :■ . ~_____8224
POSZUKUJĘ wspólnika G*bo dzder- 
żaiWicy na kiosk Cieplice— Zdrój. 
Oferty:; „Jeleniogórskie Słowo Pol
skiej ' K 1925
MOTOCYKL B.M.W. 750 om sześć. — 
pierwszorzędny z papierami — sprze
dam. Wrocław, Pułaskiego 41 (sklep)• 

K 1022

TORBY :przeci wmolowe, preparowa
ne 50 do 65 zł. wysyła Gwoździo-wski, 
Kraków, Syrokomli 5. K1916
FOTOPL ASTIKON~ ' Wiado

mości: „Czytelnik/*, Będzdn - pod
„1921% K 1015
PRALNI i farbiatrni chemicznej urzą 
dzenie kupię. Oferty: „Czytelnik" — 
Katowice pod „Farbilairnia**.' K 1014
•MOTOCYKL Zuemdapp 350 cni z przy 
czepką w dobrym stanie do sprzeda 
nia — Kościuszki 140. 7 3189
KOLOROWE szkło i celuloid — żaku 
ępię, Optyka, Świdnica, 'Żymierskiego 
nr. 4. K 1983
ODSTĄPIĘ sklep. Stalina 118. Wiado 
mość: '^Sikorskiego 18 m. 4. 3010

ZGUBY KRADZIEŻF

SKRADZIONO kartę RKU wydaną w 
Nowej SfoM na nazwisko Metelski 
Jan — Jaczów, pow. Głogów. 3162

O S T R Z E Ż E N I E
Ostrzegamy przed kupnem
M A S Z Y N  do P I S A N I A
wCocłtin>ewital‘ ‘ Nr. 827.086 „Remington" Nr. 7300T, ora* 
maszyny do liczenia „Goenz Ac‘ Nr. 6.383,

skradzionych w L u b a n iu  Zjednoczeniu 
Energetycznemu Okręgu Dolnośląskiego- 
P odokręgom i Jeleniogórskiemu w dniu 
3-4 kwietnia 1948 r.

k  lses DYREKCJA

Szkfiła K ie r o w c ó w  Samochodów przy ZZT
rozpoczyna nowy kurs

dla kierowców samochodowych
od dnia 20 kwietnia 1948 roku

Zapisy przyjmuje codziennie kancelaria od godz. 15 — 18., pokój 
nr. 219, Wrocław, ul. Mazowiecka nr. 17.
3194 Kierownictwo Szkoły Samochodowej przy ZZT.

Z A K U P IM Y
. większą pa-rbię

WIN owocowych
jako wyłączną sprzedaż na 
Wllkjp. 'i Pomorze.

Oferty Biuro ogłoszeń „PAR" 
POZNAŃ, Ratajczaka nr. 7 pod 
„4,547". K 1062

NASIONA

ZGUBIONO zaświadczenie zamieszka 
nia ma nazwisko Kazimierz Mancln- 
kiewież, NoiwasM. * K 1905
SKRADZIONO kartę majątkową Bu
ca Józef, syn Stefana, zam. Goczał 
ków, -pow. Świdnica. . K 1931-
ZGUBIONO zaświadczenie o rejestra 
cji rocznika 1026 — Bronisław Dą
browski, wydane przez Zarząd Miej
ski w Jeleniej Górze. K 1028
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Kamila- Grosse, Jelenia Gó
ra, Krasnoludków 2. K 1927
ZAGUBIONO metrykę ślubu,, stanu 
cywilnego i koś ci elnego, odcinek za 
meldowania^ zaświadczenie rejest.ra- 
cji  ̂RKU - T-,-Bptlę?>la-wiee^
O M ' T O R H a a s  Jań, Jelenia Gofra.

K 1026

SKRADZIONO książeczkę wojskową 
in.r. 02200517 wydaną przez RKU — 
Bochnia na nazwisko Brzegowy Jan, 
Wilków, pow. Świdnica. K 1010
ZGUBIONO książkę wojskową na 
(nazwisko .Onuelanskii Kazimierz, Zie 
Sona Góra, Batorego 18. K 1809

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
wydaną przez gminny urząd Zagórze 
na nazwisko Wroński Witold. 3216
ZGUBIONO kartę repatriacyjną z 
Belgii i odcinek zameldowania na 
nanwisko Plewiński Wacław —• Pu
łaskiego .26 -rr 13. 3215

ZAGUBIONO kartę RKU, zameldowa 
nie — Smole weki Marian. 3185

ZGUBIONO legitymacje akademickie 
•Łopuch Ireny 42*8? Janiny 475 i le
gitymaeję' tramwajową Łopuch Ireny.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
na nazwisko. Kamturski Stefan. 3163

ZGUBIONO kartę RKU — Poznań — 
Władysław Surdyk. 3*203

SKRADZIONO kartę RKU — Legni
ca, leg-itymację służbową. - kartę' re
patriacyjną, legitymację. Z w. Zaw. i 
inne dokumenty na nazwisko Zub 
Mirosław, Legnica. K 1968

SKRADZIONO kartę rejestracyjną 
wydaną RKU — Radzymin na nazw i 
sko Król Stanisław. 3201

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
—- Piotrków na nazwisko Ola® Frań 
oiszek. 31SS
ZGUBIONO dowód rejestracji RKU 
— Kielce na .nazwisko Władysław 
Tkacz. . K 1901
ZAGUBIONO zameldowanie RKU 
ka<rtę rowerową i kartę osiedleńczą 
na nazwisko Cieliński Jan, Malczy
ce* • r. 3222

ZGUBIONO studencką '-legitymację 
Uniw. Wrocławskiego na nazwisko 
Januszkiewicz Irena. 3190
ZGUBIONO zaświadczenie RKU, wy 
dane przez RKU — Wrocław Miastô , 

I na nazwisko Jaroszek Feliks. 3105

j ZGUBIONO książeczkę wojskową 
RKU — Dębica ha nazwisko Zaborow 

i ski Kazimierz. • 3187

EDYKT LICYTACYJNY
W sprawie egzekucyjnej Czesława Skalsfciego przeciw Kazimierzowi 
Skulskiemu o zapłatę 82.000 zł. odbędzie się

dnia 20 kwietnia 1948 r. o god. 12
w Świdnicy w  domu Kazimierza Skulskiego, ul. Łukasińskiego 3. po- 
bLiczna licytacja radia i innych ru chomoścd wartości około 40.000 zL 
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji od godziny 11.

KOMORNIK SĄDU GRODZKISOO 
K 1918 W Świdnicy

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
— Kutno. Lech Różycki. K 1902

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
— Nowasól, dowód osobisty, kartę 
•repatriacyjną wystawioną w Bielsku 
na nazwisko Marian Półto-rakowski.

K 1003

i ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczal- 
n>i Społecznej na nazwisko Jaworska 

i Emilia. 3186
| POSAD POSZUKAJĄ {
ammtammimmmammammmmmmmmmmmm 
SIŁA biurowa, francuski, angielski — 
poszukuje pracy. Zgłoszenia: „Słowo 
Polskie" pod „8S*‘. 3205.

warzyw ne
kwiatowe, rolne, gwaran

towane oraz pokarm dla 
ptaków i rybek — poleca 
ST. BADURA Wrocław, ul. 
Słodowa 10. tel. 31 -60 —
Hurt. Rynek 4 — Detal

3179

WOLNE POSADY \ j
PRZEDSTAWICIELA na wojewó
dztwo ^roctawskie .przyjmie:. Dom 
Handlowy, Kraków, G*otębij,a : b, 

;K 1872

GOSPODYNI m-teliŁgentineji, solidnej, 
domatorki, dobrego ozłowieka,yj- po
szukuję ruaty-chmiast. Z^'0szeh^ą: — 
.Czytednik", Legnica., Grodzką 3/4 

pod „Dyrektor". - 1900
POTRZEBNA gospodyni, umiejąca 
dobrze gotować od zaraz. Stalina 83, 
I p. — Wytw. Pieczątek. ; 3218
POTRZEBNA pomoc domowa, stała, 
najchętniej' .samodizi-eln ,̂ referencje. 
Ul. Smoiudh-owsfeiego 30 — 7 -*■ Ma 
cierewŁcz (pó południu). 3191
KWIACIARKA wykwalifikowana — 

potrzebna. Wiadomość: Wrocław, ul. 
Kościuszki 166 - '̂J^wiabiatinia. ^̂, .3211
SAMODZIELNEJ starszej gos.posi. do 
dwojga osób z synem' — posźnikiuję 
od zaraz,, traktowanie i warunki do 
bre. Karłowice, ' Al. Jana Kasprowi
cza 93a, m. 1  (od 4-ej do 6-ej). 2̂23
BRATNIA Pomoc Studentów WSH 
we Wrocławiu, zatrudni siłę biurową 
męską. Wymagana znajomość pisania 
na maszynie. .'Oferty składać w pol
skiej Agencji Prasowej PAP, Trau
gutta 35 pod ,,B. P.“ . K 1923
CZELADNIK krawiecki, pierwszo
rzędna siła, potrzebny natychmiast. 
Raczkowski, ul. Stalina 103. 3202
DOMOWĄ pracownicę, u-czciwą — 
przyjmę od zaraz — ul. Daszyńskie
go 40/6 . ' ’ 3193
POTRZEBNA fryzjerka samodiaielna 
oraz manicurzystka. . Sępolno — ul. 
Abramowskiego 31. 3190

L O K A L E

POSZUKUJĘ pokoju przy rodzinie. 
Zgłoszenia: administracja „Słowa Pol 
skiego“ — dział prenumeraty. 3219
DWA pokoje, kuchnia, umeblowane, 
śródmieście — odstąpię. Oferty: „Sto 
wo Polskie" pod ,,24‘£. ’ 3209
.CZTERY pokoje, kuchnia, łazienka 
służbowy, wyremontowane w śród
mieściu — odstąpię. Zgłoszenia: re
dakcja sub. „Pilne". 3208
WILLI za zwrotem kosztów remontu 
poszukuje lekarz. Oferty do „Słowa 
Polskiego" — „Dla lekarza". 3200
^^JPOSZlIK IW AN I^JROD ZIf^^

POPŁAWSKI Michał, poszukuje ro
dziny: ojca Stanisława, matki Anie*1- 
li. dwu braci i siostry zamieszkałej 
do 1939 r. w kolonii Bogusze koło 
Łucka. Wiadomości: Wrocław* Psie
Póle, ul. Krzywoustego 303/6. 3220

ZGUBIONO dowód zameldowania wy 
dany Hrubieszów na nazwisko Józe
fa Szozda. K 1904

BEDNARZ poszukuje pracy, 10 lat 
praktyki. Oferty: Wrocław, St. Du
bois 13. m. 10. 3221

ZGUBIONO poświadczenie zamieszka 
nia na nazwisko Mieczysław Sawko.

K 1906

GOSPODYNI domowa z  długoletnią 
praktyką, poszukuje posady. Zgłosze
nie t— Daszyńskiego 4 — 8. 3213

SKRADZIONO kartę rejestracyjną 
RKU — Świdnica, odcinek zameldo 
wanta, legitymację szkolną, legityma 
oją P.. W. i legitymację OM TUR na 
naawżsioo Matnio* Tadouss — Świd
nica, K 1932

DŁUGOLETNIA pracownica ’ firmy 
E. Wedel — przyjmie posadę w po
krewnej Instytucja Specjalność „cze 

‘ koladernia“ . Zgłoszenia: Wrocław, ul. 
* Piastowska nr. 29, m. 8 '(front). 3207
POSZUKUJĘ pracy jako kasjerka 
lub ekspedientka. Zgłoszenia: „Sło
wo Polskie" sub. ,̂ 3197“. 3197

POSZUKUJĘ Puszą Władysława za
mieszkałego osta-tąjio wieś Poczapińce 
pow. Tarnopol. Pusz Ignacy, Głogów, 
Styczniowa 27* K 1826

R O Ż N E

PRACOWNIA teczek, torebek, portfe 
li. Ryszard Gajda, Łódź, ul. Piotr
kowska 36. K 1811

POZOSTAWIONO waOiitzfeę drewnia
ną z kłódką w tramwaju nr. 2. Zna
lazcę proszę o zwrot. Wojskowa Ko
menda Miasta. 3004
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Ż ycie  S p o r t o w e
Echa gongu mistrzowskiego
Co mówią o nas wśród sędziów i na widowni

Glos gongu z ringu warszawskie
go odbił się szerokim echem po da 

.lekich zakątkach Polski. Prasa spor 
towJ wydrukowali! obszerne komen 
tarze i poddała krytyce obowiązu
jące sportowców decyzje sędziow
skie.

Oprócz tych oficjalnych sędziów 
istniały inne jeszcze zespoły „jury" 
wśród publiczności, działaczy sporto 
wych, trenerów i oczywiście... na 
ławie prasowej.

W dzisiejszym komentarzu, który 
dzielimy na dwie części, podamy 
czytelnikom wypowiedzi „oficjeli" 
i... dowcipnej jak zawsze galerii 
warszawskiej.

Oczywiście notowaliśmy przede 
wszystkim uwagi, odnoszące się do 
sportowców naszego miasta.

Kapitan P.Z.B. Derda ucieszył 
się tym, że rozmawiał z dziennika
rzem wrocławskim.

— Aleście „wyrośli" od czasu mi
strzostw katowickich! Z wrocła
wian najlepszy Symonowicz, potem 
idą Sztolc, Faska, Waluga i Kwiat
kowski.

— A jacy są najlepsi według pa
na, zawodnicy mistrzostw?

— Grzywocz. Nr 2 to Kasper- 
cżak, potem wasz Symonowicz, Ba- 
zarnik, Antkiewicz i Matloch.

Ked. Keksza — autor wydanej we

R A D I O
SOBOTA, 17 kwietnia 48 r.

8,50 Muzyka rozry wk 0,00 Lok. 
prog-r. -dnia. 9,02 Koncert reki. 9,20 
Przerwa. 11,57 Sygnał czasu i hejnał. 
1 ,̂04 Dziennik pałucki 12,26 Muzyka 
lekka. 12.05 Komunik. Pog. inż. Na 
talii Balickiej p.t. „Uprawa roślin 
włóknistych Liku i konopi'*. 13.00 
Konc. roarywk. 14,00 Sonata na skrzy 
pce i fortepian Feliksa Mendelssohna. 
14,30 Mluz; lud. 14,40 Aud. konk, dla' 
świetlic pt. „Czy ich znacie" w opr. 
Marii Adamo-wskiej. 14,50 Komunik. 
14,5-7 Inf. Radiof. Przewód. 15,00 In- 

„fonn. -Fclski Płd- 15.15 ^tua-lia^r^.
M u z ! o per et. 15,30 „Mister TwI 

s t e r ' słuch.' dla dzieci starszych.
16.00 Dzień, popołudni. 16,20 Rezer
wa. 16,25 Szarańcza reklam, pog. 
1030 Skrzynka ogólna. 16,45 Przy so
bocie po robocie. 18.00 Lekcja jęz. 
irosyjsk. 18,15 „Mickiewicz w pieśni".
18.45 Zaklęty Dwór, powieść Wale
rego Łozińskiego. 19,00 Melodie świa 
ta. 19,25 Na swojską nutą. 20,00 
Dzień, wieczorny.. 20,30 Rezerwa.
20.45 Jak zostałem pisarzem, felieton.
21.00 Konc. Krak. Ork. P. R*. 21.35 
„Zapomniany Noskowski", . utwory 
fortepianowe. 21,55 Aud. liter. 22,00 
Muz. tan. 22,-15 Konc. życz. 23,00 Ost. 
wiadcm. 23,15 Progr. na dzień nast.
° ’ T\,r. ten. 24.00 Hymn.

Wrocławiu książki „Mocarze ringu":
— Macie najlepszy zespól spośród 

najmłodszych okręgów. Symono
wicz, to już dziś jest wielki bokser. 
Potem idą technik Faska .1 Sztolc.

Felek Sztam, trener P.Z.B., nie 
entuzjazmuje się zbytnio naszymi 
asami.

— A gdzie u djabła kondycja? 
Jak wy tam robicie zaprawy? Prze
cież Faska może być w Polsce na 
czołowym miejscu, jeśli wytrzyma 
trzy rundy.

Pawełek Szydło — trener Śląza
ków:

— Dam wam w skórę na meczu 
Śląsk — Wrocław. Symonowicz 
przegra z Bazami kiera, bo i fu też 
nie wygrał.

Tak mówił „PaWełek" natych
miast po walce dwóch naszych a- 
sów atutowych. W ostatnim dniu. 
mistrzostw był mniej pewny siebie, 
choć liczy na punkty Nowary, Ra- 
dcmachera, Matlocha, Grzywoeza i 
Bazarnika.

Na ławach prasowych robiono ta
kże listy najlepszych. „Punktowali" 
tacy znawcy, jak red. Gryiewski, 
Reksza, Szeremeta, Weis, Dobrowol
ski.

Najlepsi zawodnicy mistrzostw:
W wadze muszej — Kasperczak 

(Poznań), Sowiński (Gd.), Patora 
(W-wa), Faska (Wrocław), Gumow
ski (Poznań).

W koguciej — Grzywocz (Śląsk), 
Symonowicz (Wrocł.), Bazarnik 
(Śląsk), Kruża (Póm.), Sobkowiak 
(W-wa) i Czarnecki.

W piórkowej — Antkiewicz (Gd.), 
Czortek (W-wa), Matloch (Śląsk), 
Gołyński (Kraków).

Waga lekka — Rademacher (Sl.), 
Skierka (Gd.), Żurawski (W-wa), 
Wesołowski (Poznań) i Waluga 
(Wrocław).

Waga półśrednia—Olejnik (Łódź), 
Chychła (Gd.), Sztolc (Wrocław), A- 
damski (Poznań).

Waga średnia Nowara (Śląsk), 
Pisarski (Ł), Zagórski (W-wa), Fe
liński- (Fom), Kwiatkowski' (Wroc
ław). Sj

Waga półciężka ,r- Szymura (Po
znań), Archacki (W-wa).

Waga ciężka — Ja skuła (Łódź), 
Pietrzak (Szczecin), Klimecki (Po
znali) i Białkowski (Gdynia).

Galeria warszawska niejednokrot
nie dopingowała naszych reprezen
tantów okrzykiem „Wro -  cław"!.

Pierwszy raz po walce Faska ~  
Kasperczak, drugi raz po walce Sy
monowicz — Bazarnik, trzeci — 
po zwycięstwie Sztolca nad Błaże
jewskim.

N a ziemi ojczystej

Do Szczecina na stację Tuszyn przybył pierwszy transport repatriantów — górników z Westfalii 
z miejscowości Wannę -  Eikel. Ogółem przybyło 54 rodzin górników, oraz osób samotnych w sin 

mie 193 osoby. Transport składający się z 50 wagonów został załadowany w Wannę -  Eikel przez. 
Polską misję wojskową w rekordowym czasie 4 godzin. Na zdjęciu repatrianci

Ostatni raz żegnano nas na pero- 1 
nie dworcowym.

PODOBNO — PODOBNO...
Kiedy zapytano jednego z kierow

ników ekspedycji wrocławskiej — 
kto jest lepszy: Olejnik, czy Antkie
wicz — wrocławianin odpowiedział 
bez wahania:

— Sztolc,
.  * *

— Przegrałeś Franus! — krzyknął 
Szymurze jakiś warszawski kibic 
Arohackiego.

Jednią rękę oddam na odbudowę 
stolicy, a drugą dam rady waszemu 
mistrzowi —■ odpowiedział olbrzym 
poznański. .

* ♦ *
— Kto jest najlepszym „ciężkim*1 

w Polsce? — zapytaliśmy Sztama.
— Neuding. Potem długo nic, po-1 

tem Kulka z Ostroyii, który nie przy i 
jechał na mistrzostwa, a potem chy ! 
ba Jaskuła.

Kpt. Neuding był najlepszym sę
dzią ringowym mistrzostw.

* *

— Kiedy Symonowicz prze—ał z 
Grzywo-czem, jeden ze złośliwych 
warszawskich kolegów rzekł:

— Nie macie już nikogo z wrocła
wian w finale?

— Mamy,— odrzekł mu któryś z 
nas. — Jest jeszcze Landau.

I rzeczywiście wrocławski sędzia 
był jednym z najlepszych arbitrów 
w walkach finałowych.

* * *
Kiedy maleńki Grzywocz sprowa

dzał z ringu rower — nagrodę za ] 
najładniejszą walkę — galeria war
szawska przypomniała mu o pierw
szych obowiązkach cyklisty.

—- Zarejestruj rowefc u starosty 
Klameckiego.

Jak wiadomo, „Klim" jest jednym 
z urzędników Starostwa w Jeleniej 
Górze.

* * *
Stwierdzaliśmy jadąc do Wrocła

wia, że jedynym ze zgłoszonych na |

mistrzostwa naszych pięściarzy, któ
ry nie przegrał żadnej walki był 
Broneckd, który... *me mógł wyje-: 
chać na zawody.

Sztolc był mistrzem Polski. Nie 
wierzycie? W numerze 99 sympa
tycznego „Wieczoru" zobaczycie fo
tografię naszego asa i umieszczony 
chyba pomyłkowo podpis: „Jaskuła 
— mistrz wagi ciężkiej

Cz. Ost.

KUPCY!
Cennik 1%/r & 

na artykuły spożywcze 
pierwszej potrzeby  
DO O D E B R A N IA  

w Zrzeszeniu Kupców 
SZEWSKA 5 Kia®?

Głównego księgowego -  biiansisty
Kiedy sekundant wrocławian Ro

manow podpowiadał coś Kafiow- 
skiemu—sędziujący na ringu Łauke 
drey pogroził mu palcem i krzyknął: 

— Ta przestań już śpiewać tym 
waszym wrocławskim akcentem!

» * *

na stanowisko kierownika wydziału buchalterii 
p o t i z u b u /e

poważne przedsiębiorstwo handlowe we Wrocławiu
Warunki kontraktowe. Mieszkanie 6 łużbowe zapewnione. Zgłoszenia pin 
&errvne kierować pod „Bilansista" — PAP, Trwnguti* 85. K 1WI

C 2 Ę S Ć I I
W lccie 1941 r. Ericksona spotyka przykra niespo

dzianka — alianci umieszczają go na czarnej liście za 
współpracę z Niemca mi.

Spotka go zasłużona kara — czy wcześniej, czy póź
niej — entuzjazmowali się przeciwnicy Czerwonego Ericka.

— Sprytny jest — wykręci się! Zobaczycie! — wołali 
inni.

Czas wolno płynął. Uregulowane życie królestwa 
szwedzkiego deptało wygodnym gościńcem. Wojnę ogląda
no w kinoteatrach. Kadio nadawało czasem słuchowiska* 
wojenne, pełne „grozy

A tymczasem komunikaty niosły ze świata cyfry. —: 
Były to biuletyny śmierci, kroniki cierpień narodów uciś
nionych.

Szwedzi słuchali — patrzyli — dziękowali Bogu, że 
zachował ich ojczyznę w stanie sprzed 1939 roku — i nie 
bardzo wierzyli wieściom.

Świat oszalał. Cywilizacja X X  wieku ginęła. Zycie 
ludzkie mniej było teraz warte od wystrzelonej łuski...

PO W iE SC  129)
1 Jerzeg° Junoszy-Gzowskiego

Szwecję otaczało morze. Za górami co prawda, w Nor
wegii — siedzieli już Nieincy — ale jak dotąd, nie zacho
wywali się agresywnie, względem sąsiada.

Szwecja — wyspa pokoju.

Astrid Erickson wyjechała z Upsali i po krótkiej podró
ży stanęła w Sztokholmie; Przedtem jednak nikogo nie za
wiadomiła o swym przybyciu. Toteż Karin była niezmier
nie zdziwiona, gdy ujrzałęU matkę.

Bez słowa padły sobie w objęcia.
— Ojciec pisał, Wróciłam więc... — szepnęła pani 

Astrid.
— On pisał?! — Karin nie mogła opanować, zdumienia.
— Tak. Mam jego list,..'
Astrid chodziła po. domu.
— Mieszkanie puste. Jak po śmierci właściciela — cicho 

powiedziała.
Karin uśmiechnęła się gorzko.
— Tak, mamo. Ojciec umarł dla nas.
Matka usiadła — ‘ skórzany fotel w domu męża wydał 

się cichą zatoką, do której-wpłynęła ze wzburzonego morza.
— Ojciec pisał... — zaczęła i otarła ukradkiem łzy.
Karin cała zamieniła się w słuch.

— List jest pełen ; skruchy. List jest jakiś dalwny.

Żarliwy, pełen niedomówień. Mowy nie ma, że się popra
wi. Ale jakaś nuta dźwięczy w nim. Może to nuta pojed
nania? Przeczytaj...

Podała córce kopertę.
Karin nie wierzyła oczom.
— Tak, mamusia ma radję. Ojciec chce się pogodzić* 

Choć nie przyznaje się do tego. W nieszczęściu, które spa
dło teraz na niego, chciałby mieć cię przy sobie.

— Co masz na myśli? — zaniepokoiła się Astrid.
— Sprzymierzeni umieścili go na czarnej liście. Za

służył na to!
— Nic o tym nie wiedziałem — głos pani Erickson dtżal*
— Nic dziwnego, mamo. W Upsali byłaś kompletnie 

sama.
—- Na czarnej liście — powtórzyła matka. — Co za 

hańba.
— Tak, mamo. I to go złamało. Szuka w tobie oparcia* 

Ta... jego... dziewka... ta Niemka... nie wystarczy mu jednak# 
Szuka w tobie podpory. Prawda, mamo?

— Może masz rację, córeczko. Oby twe słowa się sprawa 
dziły.

Wiadomość o umieszczeniu Czerwonego Ericksona z**’ 
alianckiej czarnej liście dostała się na pierwsze kolumny 
dzienników. Było to ową przysłowiową kroplą Wody, która 
przebrała miarę...

Szwedzi pobłażliwi, pełni dobrodusznego humoru* — n?>* 
gle ustosunkowali się do Ericksona nadspodziewanie wrogo. 
Społeczeństwo w swej niechęci było jednolite. Zaczęli zgod
nie manifestować swe uczucia wobec Ericksona. I nic ju i 
nie mogło stłumić ich nieżyczliwości do tego handlarza 
rópą naftową.

Dawni przyjaciele — koledzy i ex-wspólnicy nie dostrze
gali -już go na ulicach. Nikt nie uchylał uprzejmie przed 
nim kapelusza. Nikt mu się już nie kłaniał ani w auto* 
busie, ani w teatrze, ani w restauracji.

(Dalszy ciąg jutro)
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